
Nummer 422. März 2018Jahrgang 36

Montag 8:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 7:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 18:30 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr

Geschäftszeiten der Verwaltung
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Telefon: 0 91 32 - 7 75 0
Telefax: 0 91 32 - 7 75 19
Email: vg@aurachtal.de

Kontakt zur Verwaltung

Gemeinde Oberreichenbach online
www.oberreichenbach-erh.de

Gemeinde Aurachtal online
www.aurachtal.de

AmtsblattAmtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Mitgliedsgemeinden  Aurachtal · Oberreichenbach

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

Sie haben Ihren Urlaub gebucht ?
Wie sieht es mit Ihren Ausweispapieren aus ?

Überprüfen Sie bitte rechtzeitig vor Urlaubsbeginn, ob 
Ihre Ausweise noch gültig sind.

Nachstehend noch einige Informationen:

- Personalausweis / Reisepass

Die Herstellung bei der Bundesdruckerei in Berlin dauert 
z. Zt. ca. 3-4 Wochen. Für eine Ausstellung sind mitzu-
bringen:
Ein Lichtbild*), Geburts- bzw. Eheurkunde (wenn nicht 
bereits bei früherer Ausstellung vorgelegt) und bisheriger 
Ausweis. Der Antragsteller (Kinder ab 6 Jahren) und 
beide Erziehungsberechtigten (oder Vollmacht des 
nicht anwesenden Erziehungsberechtigten) müssen 
persönlich erscheinen.

Bitte beachten Sie, dass die Ausweise nicht verlängert 
werden. In dringenden Fällen (nur mit entsprechenden 
Nachweis) werden „vorläufi ge“ Ausweise ausgestellt 

(werden nicht in jedem Land akzeptiert).

- Kinderreisepässe

Die Kinderreisepässe sind nur noch bis zum 12. Lebens-
jahr gültig. Danach wird entweder ein Personalausweis 
oder ein Reisepass ausgestellt.
Bitte beachten Sie, dass der Kinderreisepass nur dann 
verlängert werden kann (bis 12. Lebensjahr), wenn die 
Gültigkeit noch nicht abgelaufen ist. Für diesen Ausweis 
ist immer ein Lichtbild*) erforderlich.

*) Für alle Ausweise ist ein biometrisches Bild nötig. Bitte 
dies beim Fotografen erwähnen.

Weitere Informationen erhalten Sie unter
Tel. 09132/7750 – Frau Kurzmann.

Unter www.auswaertiges-amt.de – Reise- und Sicher-
heitshinweise, Länder A-Z – können Sie nachlesen, wel-
ches Dokument Sie und Ihre Kinder zur Einreise benö-
tigen.



B E K A N N T M A C H U N G

Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsge-
meinschaft Aurachtal hat in der öffentlichen Sitzung am 
01.02.2018 die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2018 beschlossen.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schrei-
ben vom 22.02.18, eingegangen am 28.02.18, festge-
stellt, dass die Haushaltssatzung keine nach Art. 8 und 
10 VGemO, Art. 40 KommZG i.V.m. Art. 67 und 71 GO 
genehmigungspfl ichtigen Teile enthält. Die Satzung wird 
nunmehr bekannt gemacht:

Haushaltssatzung
der

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
(Landkreis Erlangen-Höchstadt)

für das Haushaltsjahr 2018

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 VGemO, Art. 41, 42 
KommZG, sowie der Art. 63 ff der Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal fol-
gende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 891.235 Euro und im Vermögenshaushalt in den 
Einnahmen und Ausgaben mit  33.000 Euro ab.

§ 2
Kredite

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 2

Briefkasten

Aus gegebenen Anlass möchten wir Sie darauf 
hinweisen, dass es bei der Postzustellung sowie beim 
Zustellen der Amtsblätter immer wieder zu Problemen 
kommt.

Damit eine ordnungsgemäße Zustellung erfolgen 
kann, bitten wir Sie, Ihren Briefkasten zu beschriften 
und so anzubringen, dass er von der Straße aus 
gut sichtbar und begehbar ist. Die Hundebesitzer 
bitten wir außerdem darum, dass die Briefkästen 
so angebracht sind, dass auch hier eine Zustellung 
ungehindert stattfi nden kann.

Vielen Dank für Ihre Mithilfe !

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm),
Papiertonne und gelber Sack

für die Gemeinde Aurachtal
sowie der

Gemeinde Oberreichenbach
Der nächste Abholtermin ist 

Mittwoch, der 04. April 2018

Das Fundamt meldet:
Am 23.02.2018 wurde beim  Kaugummiautomat in 
Dörfl as ein steingraues Herrenfahrrad gefunden.

Am  23.02.2018  wurde auf dem Radweg bei 
Münchaurach-Falkendorf ein silbernes Herrenfahrrad 
gefunden.

Am 12.03.2018 wurde nach dem Ortsende Richtung 
Herzogenaurach eine weiße Katze mit getigertem 
braun-schwarzem Schwanz mit weißer Spitze gefunden.

Am 15.03.2018 wurde auf dem Parkplatz vom 
Kindergarten Sonnenschein in einem Baum ein 
Stofftier (Affenglubschi) gefunden.

Die Deutsche Rentenversicherung
informiert:

Sprechstunden in Herzogenaurach

Am Dienstag, den 22.05.2018 von 8:30 – 12:00  Uhr  
und von 13:00 - 15:30 Uhr hält die Deutsche 
Rentenversicherung im Rathaus in Herzogenaurach 
einen Sprechtag ab.

Terminbestellung vorab unter
Tel. 0 91 32 / 90 11 14

Fachleute beantworten Fragen aus der Renten-
versicherung und beraten kostenlos. Bei der Beratung 
können auch Auskünfte aus dem Rentenkonto 
ausgedruckt werden. Ob Arbeiter oder Angestellter, 
jeder kann sich individuell und umfassend über seine 
Rentenansprüche informieren. Daten sowohl von der 
LVA Oberfranken und Mittelfranken als auch von der BfA 
können abgefragt werden. Zum Termin selbst sollten 
Sie einen gültigen Personalausweis oder Reisepass 
mitbringen.

Nächster Termin: 05.06.2018

Änderung der Müllabfuhr

Aufgrund der Osterfeiertage ändert sich die Bio/
Hausmüllabfuhr für Falkendorf, Hessenmühle und 
Lenzenmühle

statt Mittwoch, den 28.03.2018
wird die Abfuhr vorgefahren

am Dienstag, den 27.03.2018

sowie

für Lenkershof, Dörfl as, Münchaurach, Nankenhof, 
Neundorf, Unterreichenbach und Oberreichenbach

statt am Donnerstag, den 29.03.2018
wird die Abfuhr vorgefahren

am Mittwoch, den 28.03.2018



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 3

§ 5
Kassenkredite

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 20.000 Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen

Von den in § 1 genannten Ansätzen entfallen:

1. auf den Einzelplan 2 (Schulaufwand) im Ver-
waltungshaushalt 110.905 Euro in Einnahmen und 
Ausgaben und im Vermögenshaushalt 8.000 Euro.

2. auf die Verwaltungsgemeinschaft im Verwal-
tungshaushalt 780.330 Euro in Einnahmen und Ausga-
ben und im Vermögenshaushalt 25.000 Euro.

§ 7

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in 
Kraft.

Aurachtal, 01. März 2018
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
gez.

Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender

Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig der Haus-
haltsplan eine Woche lang vom

26.03. bis 03.04.2018

in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Au-
rachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich aufl iegt. 
Außerdem liegen die Haushaltssatzung und der Haus-
haltsplan während des ganzen Jahres in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amtli-
chen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 22. März 2018
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT AURACHTAL
gez. 
 
Klaus Schumann
Gemeinschaftsvorsitzender

rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpfl ichtungsermächtigungen

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt.

§ 4
Umlagen

1.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeck-
te Finanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur 
Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2018 auf  639.616 Euro fest-
gesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der 
Mitgliedsgemeinden bemessen.

1.2 Für die Berechnung der Verwaltungsumlage 
wird die maßgebende Einwohnerzahl nach dem Stand 
vom 31.12.2016 auf 4.384 Einwohner festgesetzt.

1.3 Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 
145,90 Euro festgesetzt.

1.4 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, ohne Einzelplan 2) zur Fi-
nanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird 
für das Haushaltsjahr 2018 auf 25.000 Euro festgesetzt 
und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mit-
gliedsgemeinden umgelegt.

1.5 Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 
5,70 Euro festgesetzt.

2.1 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Einzelplan 2) wird für das Haus-
haltsjahr 2018 auf 60.783 Euro festgesetzt.

2.2 Die Schulaufwandsumlage wird entsprechend 
Art. 9 Abs. 7 BaySchFG auf die beteiligten Gemeinden 
nach der festgestellten Zahl der Verbandsschüler, die die 
Schule am Stichtag (01. Oktober) besuchten, umgelegt.

2.3 Die festgestellte Zahl der Verbandsschüler, die 
die Schule am 01. Oktober 2017 besuchten, beträgt 159 
Verbandsschüler (ohne Gastschüler).

2.4 Die Umlage für den Sachaufwand der Schule 
wird je Verbandsschüler auf 382,28 Euro festgesetzt.

2.5 Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
Finanzbedarf (Umlagesoll, Einzelplan 2) zur Finanzie-
rung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das 
Haushaltsjahr 2018 auf 8.000 Euro festgesetzt und nach 
dem Verhältnis der Schülerzahl der Mitgliedsgemeinden 
umgelegt.

2.6 Die Investitionsumlage wird je Schüler auf 
50,31 Euro festgesetzt.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 4

Grundschule Aurachtal

Schuleinschreibung für das Schuljahr 
2018/19

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Eltern der Kinder, die im Schuljahr 2018/2019 ein-
geschult werden,

hier einige Informationen für Sie:

Der Schnupperunterricht wird am Donnerstag, dem 19. 
April 2018 am Vormittag im Schulhaus Münchaurach 
stattfi nden.

An diesem Vormittag kommen die Kinder von ca. 8:30 
Uhr bis 13:00 Uhr in die Schule. Dazu treffen sich alle 
Kinder bis spätestens 8:00 Uhr an den jeweiligen Kinder-
tagesstätten, auch die, die eine „auswärtige“ Einrichtung 
besuchen. Mit dem Schulbus fahren sie in Begleitung 
einer Erzieherin ins Schulhaus in Münchaurach und ver-
bringen mit unseren Schulkindern einen ereignisreichen 
Schnuppertag in einzelnen Klassen mit Unterricht, Pau-
sen und Sportstunde. Ihr Kind braucht für den Vormit-
tag bei uns Federmäppchen, Schere, Kleber und Turn-
sachen. Eine Brotzeit und Getränke sollten auch nicht 
fehlen.

Die formelle Anmeldung und die Nachgespräche mit 
den Eltern führen wir am Samstag, dem 21. April 2018 
in der Zeit von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr durch. 

An diesem Tag werden Sie über den Verlauf und die 
Beobachtungen des Schnupperunterrichtes in Einzelge-
sprächen informiert und gegebenenfalls weitergehend 
beraten. Kommen Sie dazu bitte ins Schulhaus nach 
Münchaurach. Damit für Sie keine längeren Wartezeiten 
entstehen, tragen Sie sich bitte wegen des Termins in die 
Listen ein, die in den Kindertagesstätten vom 9. bis zum 
13. April 2018 aushängen.

Melden Sie vor oder nach dem Gespräch bitte auch Ihr 
Kind mit den notwendigen Daten an unserer Schule an. 
Planen Sie bitte eine halbe Stunde dafür ein.
Bringen Sie dazu bitte unbedingt die Geburts- und ge-
gebenenfalls Taufurkunde des einzuschulenden Kindes 
bzw. das Familienstammbuch mit. Falls Sorgerechts-
beschlüsse greifen, sind diese auch vorzulegen. 
Weiterhin benötigen Sie eine Bestätigung über die Teil-
nahme an der Schuleingangsuntersuchung durch das 
Gesundheitsamt in den Kindertagesstätten.
Ergänzen Sie bitte die Formulare, die für Sie und Ihr Kind 
vorbereitet sind und in der Aula  ausliegen, bevor Sie in 
den Anmelderaum gehen.

Anmelde- und Teilnahmepfl icht am Schnupperunterricht 
besteht für folgende Kinder:

  schulpfl ichtige Kinder 
 (Geburtsdatum 1.10.2011 – 30.09.2012)
  auf Antrag der Eltern einzuschulende Kinder 
 (Geburtsdatum 1.10.2012 –31.12.2012)
 nur mit schulpsychologischem Gutachten einzu-

schulende Kinder (Geburtsdatum ab 1.1.2013)
 im Vorjahr zurückgestellte / nicht eingeschriebene 

Kinder (Geburtsdatum ab dem  01.10.2010)

Bitte melden Sie Ihr Kind auch dann bei uns an, wenn 
Sie einen Gastschulantrag für den Besuch einer nicht 
dem Schulsprengel zugehörigen Schule oder einer Pri-
vat- oder Ersatzschule planen. Bei Unklarheiten kontak-
tieren Sie uns im Vorfeld gerne telefonisch.

Schulleitung der Grundschule Aurachtal
gez.
Alred Sammetinger

Gartenabfallsammlung 2018

Die Gartenabfallsammlung für Aurachtal

fi ndet am
Samstag, den 31.03.2018 von 8:00 bis 11:00 Uhr

Donnerstag, den 05.04.2018 von 14:00 bis 15:00 Uhr

am Verwaltungsgebäude in Münchaurach

sowie am
Donnerstag, den 12.04.2018 von 16:00 bis 18:00 Uhr

am Kindergarten in Falkendorf

statt.

Gemeinde Aurachtal

...bleiben Sie informiert

www.twitter.com/aurachtal

Gemeinde Aurachtal
auf Twitter

Aktuelles

Veröffentlichungen

Sitzungen

VeranstaltungenStellenausschreibungen
Bekanntmachungen



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 5

Zeit für den Frühjahrsputz
„Aurachtaler Dreck-weg-Tag“

Am 21. April 2018 wollen wir von 10:00 Uhr bis 
12:00 Uhr unsere Gemeinde herausputzen. Egal ob 
Jung oder Alt, Familie, Verein, Schulklasse, Kita oder 
Betrieb, jeder kann die Aktion unterstützen, die Ärmel 
hochkrempeln und mit anpacken, damit Aurachtal 
sauberer wird. Jede Mithilfe zählt.

Wir treffen uns um 09:45 Uhr an den Feuerwehren 
in Falkendorf und Münchaurach. Dort erhalten Sie 
einen Wegeplan. Handschuhe und Müllsäcke werden 
gestellt. Wenn vorhanden, ziehen Sie bitte auch eine 
Warnweste an.

Zentraler Treffpunkt für die Abgabe des gesammelten 
Mülls ist um 12:00 Uhr auf dem Parkplatz der Gemeinde 
in Münchaurach.

Dort lädt die Gemeinde Sie dann zu Getränken und 
Bratwurstsemmeln als kleines Dankeschön ein.

Wenn Sie bei diesem „Frühjahrsputz“ teilnehmen wollen, 
melden Sie sich bitte telefonisch unter 09132 / 775 - 0 
oder online unter www.aurachtal.de (Anmeldeformular 
„Dreck-weg-Tag“) an.

Ich freue mich über eine rege Teilnahme.

Ihr
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

„Kloster, Domäne, Handwerkersiedlung – 
Siedlungsgeschichtliche Ergebnisse aus 
dem Kommunalen Denkmalkonzept“

Zusammen mit der Regierung von Mittelfranken, dem 
Bayerischen Landesamt für Denkmalpfl ege und dem 
Büro Giersch aus Offenhausen hat die Gemeinde Au-
rachtal die historischen Ortsstrukturen und die histori-
sche Bausubstanz untersuchen lassen.

Die Ergebnisse dieser Arbeit präsentiert Herr Giersch 
am 

04. April um 19 Uhr im Sitzungssaal der Gemeinde.

Zu diesem Informationsabend lade ich Sie recht herz-
lich ein und freue mich auf Ihr Kommen.

Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Frühzeitige Bürgerbeteiligung zur Aufstel-
lung eines „Städtebaulichen Entwicklungs-
konzepts (SEK)“

Bürgerversammlung mit Workshop am Montag, 23. 
April 2018, um 19.00 Uhr in der Aula der Schule, 
Schulstraße 13, 91086 Aurachtal

Der Ortskern von Münchaurach ist 2016 in die 
Städtebauförderung aufgenommen worden. In den 
letzten Monaten haben Gespräche stattgefunden, auch 
das restliche Gemeindegebiet in ein Förderprogramm 

zu bringen. Die Voraussetzung dafür ist die Erarbeitung 
eines „Städtebaulichen Entwicklungskonzepts (SEK)“. 
Dieses Konzept macht Vorschläge für die Entwicklung 
der Ortsteile, legt Ziele und Handlungsfelder und auch 
konkrete Maßnahmen fest. 
Dabei geht es unter anderem um Fragen der baulichen 
Entwicklung, der Mobilität, um Aspekte der Ökologie, der 
Landschaft und Landwirtschaft, der Freizeit und Erho-
lung und nicht zuletzt auch um das künftige „Leben im 
Dorf“. Es geht also um die Zukunft unserer ganzen Ge-
meinde, um die Weiterentwicklung Ihres unmittelbaren 
Lebensraumes.

Mit der Erarbeitung dieses Zukunftskonzepts wurde das 
Büro Stadt & Land, Neustadt/Aisch, beauftragt. Das Pla-
nungsbüro und die Gemeinde möchten bei diesen wich-
tigen Zukunftsfragen die gesamte Bürgerschaft frühzeitig 
einbinden. Ihre Ideen sind erwünscht!

Zuerst wird es einen kurzen Vortrag mit allgemeinen In-
formationen zu Ziel und Zweck der Planung geben, an-
schließend wollen die Planer bei einem Workshop Ihre 
Wünsche und Ideen kennenlernen. Diese Vorstellungen 
sollen dann in das Planungskonzept einfl ießen. 

Ich lade daher alle Bürgerinnen und Bürger unserer Ge-
meinde sehr herzlich ein und hoffe auf Ihr aktives Mit-
wirken.

Die Veranstaltung wird etwa 2 Stunden dauern. 

Klaus Schumann
1. Bürgermeister



Wir gratulieren:

Frau Lydia Barth, Steinleitenweg 12
am 22.03.2018 zum 85. Geburtstag

Frau Helene Gast, Flurstraße 14
am 23.03.2018 zum 77. Geburtstag

Frau Edeltraud Schüßler, Unterreichenbacher Str. 8
am 25.03.2018 zum 92. Geburtstag

Herrn Paul Kundinger, Am Reichenbach 8
am 26.03.2018 zum 72. Geburtstag

Frau Renate Gerlach, Steinleitenweg 9
am 28.03.2018 zum 70. Geburtstag

Herrn Konrad Dreßel, Am Reichenbach 3
am 29.03.2018 zum 70. Geburtstag

Herrn Johann Kreß, Neundorfer Straße 32
am 29.03.2018 zum 83. Geburtstag

Frau Annemarie Kreß,  Margeritenstraße 17
am 29.03.2018 zum 88. Geburtstag

Herrn Gerhard Görner, Fasanenweg 7
am 30.03.2018 zum 83. Geburtstag

Frau Anna Wolf, Auf den Kellern 5
am 02.04.2018 zum 79. Geburtstag

Frau Marianne Weber, Michael-Kreß-Straße 1
am 04.04.2018 zum 71. Geburtstag

Herrn Helmut Teichmann, Kirchenweg 3
am 06.04.2018 zum 65. Geburtstag

Herrn Nikolaus Grumann, Röthenäckerstraße 37
am 06.04.2018 zum 72. Geburtstag

Frau Renate Bogisch, Buchleithe 8
am 07.04.2018 zum 75. Geburtstag

Herrn Wolfram Fuess, Lange Straße 15
am 09.04.2018 zum 73. Geburtstag

Herrn Hikmet Arslan, Königstraße 48
am 10.04.2018 zum 78. Geburtstag

Frau Roza Paunova, Hirtenberg 17
am 15.04.2018 zum 72. Geburtstag

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 6

weitere Fotos von Aurachtal früher fi nden Sie online unter www.bit.ly/aurachtalbilder

Neundorf 1965



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 7

geteilt. Bürgerwehren wurden formiert und Feuerwehren 
gegründet. Für alle herrschaftlichen Belange waren nun 
kaiserliche Beamte zuständig. Die Reform des Bildungs-
wesens führte 1784 zu einer ersten Erwähnung einer 
Reichenfelser Schule. Im Jahr 1806, als die Franzosen 
unter Napoleon nach Wien zogen, wurde auch Reichen-
fels von französischen Soldaten heimgesucht, die Rei-
chenfelser mussten ihr Hab und Gut hergeben, um zu 
verhindern, dass ihre Häuser in Schutt und Asche gelegt 
wurden.

Die Burg, die inzwischen den Charakter eines kleinen 
Schlosses angenommen hat, war fast ständig bewohnt. 
Danach verfi el sie und heute sind nur mehr unbedeuten-
de Mauerreste vorhanden. Die Burg wurde später vom 
Religionsfonds verwaltet. Kaiser Franz II verpfändete sie 
1810 an verschiedene Wiener Bankhäuser. Reichenfels 
wurde 1826 an die Gebrüder Rosthorn verkauft. Von die-
sen erwarb es 1846 Hugo Graf Henckel von Donners-
marck. Zwischen 1929 und 1933 besaß Olga Herzogin 
von Leuchtenberg Reichenfels. 

Die zweite Hälfte des 19. Jahrhunderts war für die Rei-
chenfelser Bevölkerung eine schwere Zeit, verbunden 
mit einigen sehr starken Unwettern und zerstörerischen 
Großbränden. Unabhängig davon stieg die Einwohner-
zahl stetig an.

Anfang 1900 kam es zur Einweihung der Eisenbahnstre-
cke Zeltweg – Wolfsberg, das „moderne“, das 20 Jahr-
hundert war damit eröffnet. Im bald darauf folgenden 
ersten Weltkrieg mussten auch einige Reichenfelser auf 
den Schlachtfeldern ihr Leben lassen.

In vielen Teilen Österreichs konnte man 1918 das Ende 
des 1. Weltkrieges feiern, doch für die Lavanttaler Be-
völkerung war noch nicht Zeit aufzuatmen. Damals ent-
brannte, als Folge der vom SHS - Staat erhobenen Ge-
bietsansprüche, der Kärntner Abwehrkampf. Wiederum 
hieß es, die Heimat zu schützen und die Einheit des Lan-
des Kärnten zu bewahren.
Die Bevölkerung, der von den SHS Truppen besetzten 
Gebiete, befand sich auf der Flucht. Viele Familien zogen 
mit ihrem Hab und Gut durch den Twimberger Graben 
ins obere Lavanttal, um sich dort und in den steirischen 
Nachbargemeinden in Sicherheit zu bringen. Die Markt-
gemeinde Reichenfels stellte damals einen Zufl uchtsort 
für viele Menschen dar.
Als die Gefahr für das südliche Lavanttal und auch für 
die Bezirkshauptstadt Wolfsberg zu groß wurde, begann 
man die Bezirkshauptmannschaft Wolfsberg zu evaku-
ieren. Die Beamten fl üchteten mit ihren Akten nach Rei-
chenfels, im Reichenfelser Feuerwehrdepot wurde das 
Archiv gelagert. Als nach den Machtworten der Sieger-
mächte und der Abhaltung der Kärntner Volksabstim-
mung, am 10. Oktober 1920, die Lage endlich geklärt 
wurde, konnte wieder Frieden in das obere Lavanttal 
einkehren.

1929 verkaufte die Familie Henkel von Donnersmarck 
viele Besitzungen an die Herzogin von Lichtenberg, 
welche 1935 wiederum diese Besitztümer an die Hol-
zeinkaufstelle der schweizerischen Papierindustrie, kurz 

Partnerschaft Aurachtal - Reichenfels

Teil 3: 
Aus der Geschichte der Partnergemeinde (2)

Nachdem die Erzquellen nach und nach versiegten und 
das inzwischen erstarkte österreichische Kaiserhaus, 
dem die im eigenen Kerngebiet liegenden Ländereien 
mehr und mehr ein Dorn im Auge waren, auf eine Lösung 
drängte, kam es letztlich am 5. Mai 1759 zum Verkauf 
der in Österreich liegenden bambergischen Besitztümer 
an das österreichische Kaiserhaus. 

An den nun folgenden Veränderungen, hinter denen vor 
allem Kaiserin Maria Theresia stand, erkannten auch 
die Reichenfelser, dass sich etwas geändert hat. Ein re-
formiertes, zentralisiertes Staatswesen begann Fuß zu 
fassen. Es kam im gesamten Habsburgergebiet zu einer 
ersten Volkszählung, die Länder wurden in Bezirke und 
diese wiederum in Steuer- und Katastralgemeinden ein-

Zum Fest der

Diamantenen Hochzeit

gratulieren wir dem Ehepaar

Erika und Edwin Zuber
Röthenäckerstraße 41

am 03.04.2018 ganz besonders herzlich.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 8

„HESPA“ weiterverkaufte.
Die Weltwirtschaftskrise, um 1930, ging auch an Rei-
chenfels nicht spurlos vorbei, einige Einheimische wur-
den in den Ruin getrieben.
Im zweiten Weltkrieg, der einen erneuten Aderlass an 
der männlichen Reichenfelser Bevölkerung darstellte, 
fi elen auch Bomben von den alliierten Flugzeugfl otten, 
deren Hauptziel die Zentren der steirischen Schwerin-
dustrie waren, auf das obere Lavanttal. Zum Ende des 
Krieges war auch in Reichenfels vieles vernichtet.

Von 1957 bis 1970 betrieb die Familie Steinkellner, Be-
treiber des gleichnamigen Hotels und Gasthofes, das 
„Filmtheater Reichenfels“. Dieser Saal wird auch heute 
noch für die verschiedensten Veranstaltungen genutzt.

Im Jahre 1967 kam es zur Einweihung eines Sesselliftes, 
der viele Jahre eine starke touristische Anziehung aus-
übte. Leider fehlten letztendlich fi nanzstarke Betreiber 
und auch die immer schneeärmeren Winter der letzten 
Jahre entzogen die wirtschaftliche Grundlage für eine 
Weiterführung des Sesselliftes. Nach mehrjährigem Still-
stand konnte der Lift im Jahre 2004 nur mehr demontiert 
werden.

Eine weitere, sowohl für Einheimische als auch für 
Touristen interessante Einrichtung öffnete 1966 seine 
Pforten. Das Reichenfelser Freibad, nach immer wieder 
erfolgten Um- und Neubauten attraktiv wie eh und je, 
wird jeden Sommer von Jung und Alt gerne besucht.

Vor der letzten Jahrtausendwende zog sich die Hespa 
vollständig von Ihren Kärntner Liegenschaften zurück 
und verkaufte den gesamten Besitz an den Wirtschaft-
streibenden Hans Tilly, welcher in den darauf folgenden 
Jahren fast alles an viele weitere Interessenten weiter-
verkauft hat. Von den ehemals weitläufi gen bambergi-
schen Besitztümern ist heute damit nichts mehr vorhan-
den.

Reichenfels stellt heute eine kleine, aber feine Wohnge-
meinde dar, mit einem attraktiven Dienstleisterangebot 
und noch bezahlbaren Lebenshaltungskosten. Die vie-
len jungen Familien, die in den letzten Jahren sich an-
siedelten, zeigen, dass die Gemeinde auf dem richtigen 
Weg ist. Das im Verhältnis zur Einwohnerzahl sehr aktive 

Gemeinde Oberreichenbach

Amtsstunden der Gemeinde Oberreichenbach
Donnerstag von 15:30 Uhr bis 18:30 Uhr

Unsere E-Mail-Adresse lautet:
info@oberreichenbach-erh.de

- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -

Der REICHERBACHER 
– das ideale Geschenk!

Oberreichenbacher Bürgerbus

Nutzen Sie diesen für Ihre individuelle Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu ande-
ren persönlichen Anlässen.

Darüber hinaus bieten wir Ihnen jeden Freitag um 
9:30 Uhr eine Sammelfahrt zum Einkaufen nach Neu-
stadt/Aisch an.

Bitte unter Tel.: 0 174/6 092 620 
mindestens einen Tag vorher anmelden.

Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in An-
spruch genommen werden. Die Fahrten sind selbst-
verständlich kostenlos. Spenden zur Unkostende-
ckung sind gerne willkommen.

Bitte haben Sie Verständnis, dass wir den Bürgerbus 
nicht für Vergnügungsfahrten zur Verfügung stellen 
können.

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

Vereinsleben zeigt, dass in diesem Ort noch miteinander 
gelebt wird. Wenn alle zusammenhalten und viele an der 
Zukunft mitgestalten, wird auch zukünftig Reichenfels 
ein liebenswerter Ort mit einer langen, interessanten Ge-
schichte bleiben.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 9

Wir gratulieren:
Herrn Klaus Jastrow, Eichenweg 3
am 01.04.2018 zum 75. Geburtstag

Frau Slavka Todorova, Bergstraße 6
am 02.04.2018 zum 65. Geburtstag

Frau Babetta Schwarz, Talstraße 4
am 02.04.2018 zum 82. Geburtstag

Frau Ingeborg Kloss, Bergstraße 3
am 10.04.2018 zum 86. Geburtstag

„Aufg’ramt werd!“ in Oberreichenbach
SCO lädt zum Frühjahrsputz ein

Am Samstag, den 10.03.2018 wurde in Oberreichenbach 
Frühjahrsputz gehalten. Um 9:00 Uhr trafen sich mehr 
als 50 Freiwillige, um die vom SC Oberreichenbach 
iniziierte Aktion „Aufg’ramt werd!“ zu unterstützen. Ein 
klares Bekenntnis zum Umweltschutz setzte dabei die 
Kindertagesstätte Regenbogen, die mit einer großen 
Gruppe Kinder und deren Eltern vertreten war. Die 
Kinder und die Erwachsenen wurden mit Handschuhen 
ausgestattet, die von der Gemeinde und von der 
Schlosserei Matthias Tintschl spendiert wurden. 
Alles, was unachtsam in die Natur geworfen wurde, 
konnte eingesammelt und entsorgt werden. Neben 
den bekannten Dingen wie Kaffeebechern und 
Plastikfl aschen wurden auch alte Autoreifen, jede Menge 
Glasfl aschen, Dachrinnen und Kanister aus den Wäldern 
gezogen. Hinzu kamen auffallend viele Planen aus der 
umliegenden Landwirtschaft, die sich in den Hecken 
und Sträuchern verfangen hatten. Der Kleinlaster der 
Gemeinde war am Ende gut gefüllt. 
Die gefährlichen Wegstrecken entlang der Staatsstraßen 
wurden von der Freiwilligen Feuerwehr Oberreichenbach 
abgesichert. Bürgermeister Klaus Hacker bedankte sich 
nach getaner Arbeit bei allen Helfern mit einer Brotzeit. 

Die Gemeinde Obereichenbach bedankt sich bei Herrn 
M. Schindler für die Organisation, sowie bei allen Helfern 
recht herzlilch.

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

Kirchliche Nachrichten

 Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchen-
gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach
www.evangelisch-aurachtal.de
www.evangelisch-oberreichenbach.de
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de
 Gottesdienste in der Klosterkirche Münchaurach:

Sa. 24.03. 14.00 Uhr Konfi rmandenbeichtgottes-
dienst für alle Konfi rmanden.

So. 25.03. 10.00 Uhr Konfi rmationsfestgottes-
dienst mit dem Posaunenchor 
und dem Kirchenchor, sowie 
Pfr. Peter Söder und Diakon 
Roland Lehner.

   Achtung Umstellung auf 
Sommerzeit! 

Gründonnerstag:
Do. 29.03. 19.00 Uhr Abendmahlsgottesdienst im 

Chorraum unserer Kirche. 
Karfreitag:
Fr. 30.03. 10.00 Uhr Beichtgottesdienst mit Hl. 

Abendmahl mit Pfr. Peter 
Söder. 

Ostersonntag:
So. 01.04. 5.00  Uhr Ostermorgenfeier  mit Hl. 

Abendmahl und  anschließen-
dem Osterfrühstück im 
Gemeindehaus. 

 10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit Hl. 
Abendmahl mit Pfr. Peter 
Söder

Ostermontag:
Mo. 02.04. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Oliver 

Schürrle
Weißer Sonntag:
So. 08.04. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikantin 

Annelore Mauer. 
So. 15.04. 11.00 Uhr Gottesdienst für Groß und 

Klein 



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 10

15. April 2018   11.00 Uhr
Klosterkirche Münchaurach

Anmeldung zum Mittagessen ist bis zum 12.4.2018 
im Pfarramt erbeten.

Gottesdienste in der St. Egidienkirche  
Oberreichenbach:
Karfreitag:
Fr. 30.03. 8.30 Uhr Beichtgottesdienst mit Hl. 

Abendmahl mit Pfr. Söder. 
Ostermontag:
Mo. 02.04. 10.00 Uhr Osterfestgottesdienst mit Hl. 

Abendmahl, dem Kirchenchor 
und Pfr. Peter Söder. 

Weißer Sonntag: 
So. 08.04. 10.00 Uhr Konfi rmationsfestgottes-

dienst mit dem Posaunenchor 
und dem Kirchenchor, sowie 
Pfr. Peter Söder und Diakon 
Roland Lehner.

So. 15.04. 11.00 Uhr Gottesdienst für Groß und 
Klein in Münchaurach. 

Aurachtaler Nachmittag:
Herzliche Einladung zum Aurachtaler Nachmittag 
am 04.04.2018 um 14:00 Uhr im Gemeindehaus 
Münchaurach
Referent: Michael Frohmader
Thema: „Ein fi tter und gesunder Rücken“

Handarbeitskreis:

Wir treffen uns alle 14 Tage dienstags im evangelischen 
Gemeindehaus ab 19:00 Uhr. Mitmachen können alle, 
die gerne die Nadeln schwingen. Wir kommen alle 14 
Tage zusammen, um miteinander zu arbeiten und uns 
gegenseitig zu helfen und anzuspornen.

Weitere Termine: 03.04.18 und am 17.04.18. 

Malkreis:

Wir treffen uns am 11. und 25.04.2018 um 18:00 Uhr 
im Saal des evangelischen Gemeindehauses und freuen 
uns über experimentierfreudige Maler. Näheres bei 
Wolfgang Knobl Tel. 09132 / 63 04 34.

    

Die Krabbelgruppen

"Aurachtaler kleine Raupen"

treffen sich donnerstags und freitags von 10:00 bis
12:00 Uhr  im evangelischen Gemeindehaus, Mühlberg 1,
Münchaurach.
Die Kinder können miteinander spielen, während die 
Eltern Kaffeetrinken und sich austauschen.

 

jeden Mittwoch, um 18:30 Uhr, im Jugendraum des 
Gemeindehauses, Mühlberg 1

Programm:

21.03.  Vorbereitung der Osternacht

28.03. Osterferien, treffen spontan, Vereinbarung über 
Whatsapp

31.03. Osternacht: Wir machen durch! 
Lagerfeuer, Spiele, Besinnung, Film, Oster-
nachtsgottesdienst und Osterfrühstück

04.04.  Osterferien, treffe spontan, Vereinbarung über 
Whatsapp

11.04. Einweihungsfest Kellergarten, Grillen und 
Spaß und Spiel

18.04. Programmplanung

Diakon Roland Lehner für die Evang. Landjugend

Fränkisches Dinner im Pfarrhof
Am Samstag, den 09.06.2018, fi ndet im Pfarrhof (bei 
schlechtem Wetter im Gemeindehaus) ein „Fränkisches 
Dinner“ statt. Umrahmt von „Brässluft“ wird es ein 
buntes Essen mit Spezialitäten aus Franken bzw. gut 
fränkisch.
Für das Dinner sind 50 Plätze vorhanden, die ab 
Dienstag, den 27.03., 9:00 Uhr im Pfarramt, Mühlberg 
1, zu erwerben sind. Kosten pro Karte (ohne Getränke) 
20.- Euro.
Wir bitten um Verständnis, dass die Ausgabe auf vier 
Karten pro Käufer beschränkt ist.
Die Einnahmen kommen zu 100% der Sanierung des 
Pfarrhofs zugute.

Leben hält Innenhof
Wir weisen nochmal auf den Flyer „Leben hält Innenhof“ 
hin, der dem letzten Amtsblatt beilag. 

Information für Musikfreunde:
Am Freitag, 23. März wird ab 22:00 Uhr ein Orgelportrait 
von Gerald Fink über die Münchauracher Steinmeyer-
Orgel in BRklassik gesendet. 

Mit freundlichen Grüßen

Pfr. Peter Söder

Die Landjugend lädt ein: 

Ansprechpartnerinnen:
Donnerstags: Ulrike Köppl 0173 / 35 58 530
Freitags: Isabell Ferner 0162 / 32 74 775



 1. Falkendorfer 
Babybasar

 zugunsten der Kita Arche Noah
 mit freundlicher Unterstützung 

der Freiwilligen Feuerwehr Falkendorf.

Wann:  15. April 2018
  13:00 - 16:00 Uhr 
  (Einlass für Schwangere mit   
   Mutterpass ab 12:30 Uhr)

Wo:   Freiwillige Feuerwehr Falkendorf,  
  Höchstädter Straße 1, 
  91086 Falkendorf

Was:  Alles rund ums Kind

Für Kaffee und Kuchen ist gesorgt.

Sie möchten verkaufen? Bitte melden Sie sich unter 
Eltern-archenoah@web.de oder 0179 24 01 33 7

Standgebühr 10,00 Euro für 1 Biertisch incl. Bank als 
Verkaufsfl äche.

Wir freuen uns auf Euer Kommen.

Der Elternbeirat 

Der Verein „Kirchenmuseum Münchaurach e.V.“ (KMM) 
weist jetzt schon einmal auf die Jahreshauptversamm-
lung am Mittwoch, 19.09.2018, 19:00 Uhr im Sportheim 
hin.

Bis dahin liegt unser Hauptaugenmerk auf der 
Ausschilderung historischer Gebäude und Orte rings um 
die alte Klosterkirche.

Die Schülerinnen und Schüler der Grundschule 
erstellen in einem Malwettbewerb Bilder zu diesen 
besonderen Stätten, die Haus- und Grundbesitzer 
wurden angeschrieben mit der Bitte, der Beschriftung 
zuzustimmen und die ersten Entwürfe für den Aufriss der 
Tafeln sind in Auftrag gegeben.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 11

Wir freuen uns sehr, diese konkreten Schritte nun gehen 
zu können, um die Geschichte unseres Ortes weiter 
sichtbar zu machen.

Überdies weisen wir gerne auf die Aktion „Leben hält 
Innenhof“ der Kirchengemeinde hin, die mit einem 
bunten Jahresprogramm die Sanierung des historischen 
Pfarrhofes in Angriff nimmt.

Mit freundlichen Grüßen
Peter Söder, 1. Vors.

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach  informiert:

Öffnungszeiten:
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 78540

Donnerstag: 08.30 Uhr bis 12.30 Uhr

Zentrale Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 836210
Montag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Dienstag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Mittwoch:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Freitag:  09:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Beichtgelegenheit in St. Otto
Do., 19.04.2018  ab 17.00 Uhr. Bitte melden Sie sich in 
der Sakristei der Pfarrkirche St. Otto. 

Gottesdienste in der Pfarrkirche St. Otto
So. 25.03.  9.30 Uhr Pfarrgottesdienst, 
Beginn mit der Palmprozession an der Kapelle am 
Welkenbacher Kirchweg 
Do. 29.03. 19.00 Uhr Messe vom Letzten   
   Abendmahl
   anschließend Taizé-Gebet
Fr. 30.03.   9.00 Uhr Kreuzweg
Fr.  10.00 Uhr Kinderkreuzweg für den  
   SSB
Fr.  15.00 Uhr Feier vom Leiben   
   und   Sterben 
   Christi in St. Magdalena
Fr.  15.00 Uhr Karfreitagsliturgie für   
   Kinder
  im Pfarrzentrum St. Magdalena
Fr.  18.00 Uhr Beichtgelegenheit
Sa.  31.03. 20.00 Uhr  Osterfeuerwache mit   
   den Pfadfi ndern auf dem  
   Kirchenplatz
So. 01.04. 05.00 Uhr Auferstehungsfeier, anschl.
   Osterfrühstück im   
   Pfarrzentrum
So.  10.45 Uhr Eucharistiefeier in der   
   Reha
Mo. 02.04.  9.30 Uhr Eucharistiefeier
Sa. 07.04. 18.00 Uhr Eucharistiefeier
So. 08.04. 10.45 Uhr Eucharistiefeier in der   
   Reha
Do. 12.04. 17.30 Uhr Rosenkranz



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 12

Do. 12.04. 18.00 Uhr Eucharistiefeier

Weitere Termine:
Fr. 23.03.. 18.00 Uhr Ökum. Jugendkreuzweg, 
   Start St. Magdalena
Sa.  24.03. 15.30 Uhr Palmbuschenbinden

Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock)
So 01.04 10.45 Uhr Eucharistiefeier
So 08.04 10.45 Uhr Eucharistiefeier

Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“
Würzburger Str. 5 
Mi. 18.04.   um 15.30 Uhr Eucharistiefeier

Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“
Würzburger Str. 17
Mi. 18.04.  um 16.30 Uhr Eucharistiefeier

Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth 
Di. 10.04. 17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr  Eucharistiefeier

Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche
Sa. 28.04. 17.00 Uhr Eucharistiefeier

Kirchenchor St. Otto
Mi. (jeden) 20.00 Uhr Chorprobe (Pfarrz., 1. OG)
  Wir freuen uns über jede/n neue Sänger/In!

Frühschichten in St. Otto
Am Freitag, 23.03. um 06.00 Uhr treffen sich alle 
Interessierten im Meditationsraum im Pfarrzentrum. Mit 
Texten, Liedern u. Gebeten wollen wir uns ca. 20-30 
Minuten auf das Osterfest vorbereiten. Anschließend 
sind alle zu einem gemeinsamen Frühstück eingeladen.

Wallfahrt nach Altötting 
Die Pfarrei St. Josef, Weisendorf organisiert eine 
Wallfahrt nach Altötting für Dienstag, den 01.05.2018. 
Auch die Pfarrangehörigen des Seelsorgebereiches 
Herzogenaurach sind hierzu sehr herzlich eingeladen. 
Der Bus hält um 5:30 h an der Schütt. Anmeldungen sind 
direkt bei Helga Rohr Tel.: 09135/2018 oder im Zentralen 
Pfarrbüro Herzogenaurach möglich.

Fahrradexkursion für Familien mit Wolfgang Seitz – 
Kirchliche Heimatgeschichte
Veitsbronn (St. Veit) –Puschendorf (St. Wolfgang) – 
Münchaurach (Klosterkirche St. Peter) 
Bei Interesse melden Sie sich bitte im zentralen Pfarrbüro 
St. Magdalena. Termin(e) werden dann abgesprochen. 
Kinder sind willkommen!

Trauercafé
Der offene Trauerkreis des Hospizvereins trifft sich jeden 
letzten Freitag des Monats von 16 Uhr – 18 Uhr in der 
Erlanger Straße 14 im ersten Stock. In der Regel ist keine 
Voranmeldung nötig, wünschen Sie jedoch zunächst 
ein Einzelgespräch, dann melden Sie sich bitte unter 
der Tel. 09132 - 735878. Wir freuen uns, Sie in kleiner, 
überschaubarer Runde bei uns begrüßen zu dürfen.

Secondhand Basar im Pfarrzentrum St. Otto
Kinderbasar  13./14. April  (122 - 188) 
Annahme Freitag 9.00 Uhr – 15.30 Uhr
Verkauf Samstag 8.30 Uhr – 10.30 Uhr
Erwachsenenbasar ist am Freitag, 27. April 2018

Konzert mit irischer Musik
Anlässlich des St. Patrick´s Day veranstaltet die 
Musikschule Herzogenaurach in der renovierten 
Marienkapelle am 23. März 2018 um 18 Uhr ein Konzert 
mit irischer Musik.
Auf Blockfl öten, Tin Whistle und Harfen spielen 
Schülerinnen und Schüler von Uli Nix bekannte und 
weniger bekannte Tunes von der grünen Insel.
Der Eintritt ist frei. Herzliche Einladung!

DPSG Pfadfi nder Aurachtal 
 neue Gruppenstundenzeiten:
(www.pfadfi nder-aurachtal.de)
Gruppenstunden 
Wölfl inge ab 7 Jahre: Mittwoch, 17.00 - 18.30 Uhr
 Jupfi  ab 10 Jahre:  Montag, 18.45 - 20.15 Uhr 
 Pfadfi nder ab 13 Jahre: Donnerstag, 19.00 - 20.30 Uhr 
 Rover ab 16 Jahre: Mittwoch, 20.00 - 21.30 Uhr 
 Leiterrunde ab 18 Jahre: einmal im Monat 

Die Treffen fi nden in den Räumen der Pfadfi nder im 
Pfarrzentrum St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt.

Weitere Termine entnehmen Sie bitte der Gottesdienst-
ordnung  gedruckt oder auf unserer Homepage:

Homepage:
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de

Mail:
seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de

Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal

Freiwillige Feuerwehr Münchaurach

Am Freitag, den 23.03.2018 fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Übung der Jugendgruppe statt.

Am Samstag den 24.03.2018 fi ndet um 9:00 Uhr der 
Hausputz statt.

Am Dienstag den 27.03.2018 treffen sich die Damen.

Am Mittwoch, den 04.04.2018 fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Übung der Hauptwehr statt.

Am Mittwoch, den 11.04.1018 fi ndet von 17:30 – 
18:30 Uhr eine Übung der Bambini 3 (9-jährige) statt.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 13

Am  Montag, den 16.04.2018 fi ndet von 17:00 – 
18:30 Uhr eine Übung der Bambini 2 (7-jährige) statt.

gez.
Jürgen Zorn/1. Kommandant

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf

Einladung
zur Jahreshauptversammlung

am Samstag, den 24. März 2018 um 19:30 Uhr
im Feuerwehrhaus Falkendorf

• Begrüßung
• Bericht des Vorstandes
• Bericht des Kommandanten
• Bericht des Schriftführers
• Bericht des 1. Kassenwarts
• Prüfung und Entlastung der Vorstandschaft
• Grußwort des Bürgermeisters
• Wünsche und Anträge

Wir würden uns freuen, wenn Sie alle sehr zahlreich an 
der Jahreshauptversammlung teilnehmen würden.

gez.
Die Vorstandschaft

Sport-Club 1948
Aurachtal Münchaurach e.V.

SCM-Homepage 
www.sc-muenchaurach.de

Fußballabteilung

Unsere 1. Mannschaft hat am 01.02.2018 mit dem 
Training für die Rückrunde 2017/18 begonnen.

Die kommenden Meisterschaftsspiele sind wie folgt 
terminiert:

25.03. 15:00 Uhr VdS Spardorf - 
   SC Münchaurach
29.03. 18:30 Uhr ATSV Erlangen III -
   SC Münchaurach
08.04. 15:00 Uhr SC Münchaurach -
   TSV Frauenaurach
11.04. 18:30 Uhr SV Bubenreuth - 
   SC Münchaurach
15.04. 15:00 Uhr SC Herzogenaurach Nord -
   SC Münchaurach

Hallentrainingsplan:

Montag:
D1-Jugend:                    17:30 – 18:30 Uhr
1. Mannschaft:                          18:30 – 20:00 Uhr

Dienstag:
E1-Jugend:                               17:45 – 18:30 Uhr
Tischtennis-Jugend:           18:30 – 19:15 Uhr
Tischtennis-Erwachsene:         19:15 – 22:00 Uhr

Mittwoch:
Kinderturnen Jahrgang 2013:   15:45 – 16:30 Uhr 
Kinderturnen Jahrgang 2012:   16:30 – 17:30 Uhr
D2-Jugend:               17:30 – 19:00 Uhr
Damengymnastik:                     19:00 – 20:00 Uhr
Taeboo:                                     20:00 – 21:00 Uhr

Donnerstag:
E2-Jugend:                               17:00 – 18:30 Uhr
Alte Herren:                              19:30 – 21:00 Uhr

Freitag:
G-Jugend:            15:30 – 16:30 Uhr
F2-Jugend:            16:30 – 17:30 Uhr
F1-Jugend:            17:30 – 18:30 Uhr
Tischtennis-Jugend:           18:30 – 19:30 Uhr
Tischtennis-Erwachsene:         19:30 – 22:00 Uhr

Samstag:
E3-Jugend:            10:00 – 11:30 Uhr

A1 + A2 + B1 + B2-Junioren = SG Weisendorf:
ASV Weisendorf, SV Hammerbach, SC 
Oberreichenbach
SC Münchaurach, ASV Niederndorf, SpVgg Hessdorf,
FSV Großenseebach

C-Junioren = SG Weisendorf:
ASV Weisendorf, SC Oberreichenbach, SC 
Münchaurach
SpVgg Hessdorf, FSV Großenseebach

D1 + D2-Junioren = SG Hammerbach:
SV Hammerbach, SC Münchaurach,  
SC Oberreichenbach

E1 + E2 + E3-Junioren = SG Münchaurach:
SC Münchaurach, SC Oberreichenbach, SV 
Hammerbach

F1 + F2-Junioren:
SC Münchaurach

G-Junioren:
SC Münchaurach

Jugendmannschaften
Kontakte & Training

U19  (A1-BOL-Junioren)



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 14

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Do.  19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: Sa. 13:30 Uhr in Weisendorf
Trainer: Manfred Schmidt, Tel.: 0151 / 61 45 34 36
              
U19  (A2-KK-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Do. 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: So. 13:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:  Werner Walter, Tel.: 0172 / 8 94 08 64
 Arnold Stöckel,  Tel.: 0162 / 2 95 18 64

U17  (B1-KL-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi. + Fr. 17:30 – 19:00 Uhr in Oberreichenbach
Heimspiele: Sa. 14:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:   Werner Walter, Tel.: 0172 / 8 94 08 64

U17  (B2-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Trainingsort: Niederndorf
Heimspiele: Fr. 19:00 Uhr in Niederndorf
Trainer:   Julian King, Tel.: 0176 / 70 00 57 60

U15  (C-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo. + Mi. 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: Sa. 13:00 Uhr in Weisendorf
Trainer:  Thomas Rüdiger, Tel.: 0160 / 90 20 92 50
 Dietmar Kolb, Tel.: 0172 / 8 20 60 99

U13 (D1-KK-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo.   17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Mi.    17:30 - 19:00 Uhr in Hammerbach
Heimspiele: Fr. 18:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Stefan Kästner, Tel.: 0151 / 40 70 17 21
 Holger Weiland, Tel.: 0151 / 14 74 38 82
 Uwe Wagner,   Tel.: 0172 / 9 32 75 67

U13  (D2-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo.  17:30 - 19:00 Uhr in Hammerbach
Mi.   17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Mario Arnold, Tel.: 0151 / 41 20 99 20

U11/U10  (E1-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. 18:30 - 19:30 Uhr in Münchaurach
Fr. 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Jens May, Tel.: 0160 / 8 84 37 20
  Marc Schoberer, Tel.: 0151 / 58 53 98 54

U11/U10  (E2-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo. 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach
Do. 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: So. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Björn Diesel, Tel.: 0173 /  8 85 48 45
 Philipp Rochholz, Tel.: 0176 / 47 72 94 08
 Frank Krickhahn, Tel.: 0173 / 5 34 81 23

U11/10  (E3-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Fr. 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Thomas Krüger, Tel.: 0170 / 5 65 82 64
 Pietro Carta, Tel.: 0157 / 58 21 12 84

U9/U8  (F1-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi.  17:00 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Fr.  16:00 - 17:30 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: So. 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Till Schumann, Tel.: 0174 / 9 45 15 70
              Johannes Dobler, Tel.: 0151 / 53 60 28 73

U9/U8  (F2-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi. 17:00 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Fr. 16:00 - 17:30 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 9:45 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Jans Held, Tel.: 0172 / 8 50 36 52
  Bruno Schumann, Tel.: 0162 / 9 48 87 70

U7 und jünger  (G-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Fr. 15:00 - 16:00 Uhr in Münchaurach
Trainer: Klaus Schumann, Tel.: 0173 / 9 95 92 76
                Lukas Herchenhan,  Tel.: 0 15 77 / 3 50 85 28

◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙

Gymnastik

Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)

Montag

8:00 – 9:00 Uhr       
Fitnessgymnastik
Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 0 91 32 / 6 10 99

Dienstag

15:45 – 16:30 Uhr
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2015)



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 15

Ansprechpartner: 
Rebecca Uhlig, Tel.: 0177 / 8 05 23 00
Franziska Wolf, Tel.: 0173 / 8 90 19 25
16:30 – 17:30 Uhr
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014)
Ansprechpartner:
Martina Haller, Tel.: 0179 / 2 20 87 98
Verena Raber, Tel.: 0170 / 63 65 00

Mittwoch

15:30 – 16:30 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013)
(Es werden in jeder Stunde 2-3 Mütter/Väter benötigt)
Ansprechpartner: 
Katrin Scharf, Tel.: 0176 / 23 71 58 57
Elisabeth Herbst, Tel.: 0 91 32 / 7 38 40 75
16:30 – 17:30 Uhr
Kinderturnen  (Jahrgang 2012)
(Es werden in jeder Stunde 2-3 Mütter/Väter benötigt)
Ansprechpartnerin:
Elisabeth Herbst, Tel.: 0 91 32 / 7 38 40 75

19:00 – 20:00 Uhr 
Damengymnastik: 
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger
Tel.: 0 91 32 / 7 38 06 55
20:00 Uhr bis 21:00 Uhr 
Taeboo
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin  

Lust auf
Tischtennis   ?

Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt! 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. 
Hier ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und 
großes Geschick gefragt! Wenn Du Lust hast, komm 
doch einfach mal vorbei.
Du bist herzlich eingeladen !!!

Das Wichtigste auf einen Blick:
Trainingszeiten:

Kinder und Jugendliche, auch für Erwachsene  
Anfänger und Interessierte
Dienstag u. Freitag von 18:00 – 19:30 Uhr

Erwachsene:
Dienstag von 19:30 – 22:00 Uhr
Freitag    von 19:30 – 22:00 Uhr

Bei Interesse wendet Euch bitte an:
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel.: 0 91 32 / 85 66
 Mail: hhoehlriegel@t-online.de

   Spiellokal:
   Schulturnhalle
   Schulstraße 15
   91086 Aurachtal-Münchaurach

gez. Helmut Haninger, Schriftführer

Öffnungszeiten:
DI: ab 19:00 Uhr
MI: ab 19:00 Uhr
DO: ab 18:00 Uhr
SA: ab 16:00 Uhr nur bei AH-Heimspielen 
SO: ab 18:00 Uhr
 ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 1. Mannschaft

Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 
außerhalb unserer Öffnungszeiten für Firmen- und 

Familienfeiern oder Versammlungen zur Verfügung.

Bitte beachten:
Am 27. & 28.03.2018 haben wir geschlossen.

Und folgende Donnerstags-Angebote gibt‘s in 
den nächsten Wochen.

22.03.2018 Kartoffelsuppe mit Wienerle &   
  Bagger‘s
12.04.2018 Lende in Champignon-Rahmsoße  
  mit Kroketten
19.04.2018 Wurstsalat mit Brot
26.04.2018 Bratwurst mit Kartoffelsalat oder  
  Sauerkraut & Brot

Bei allen Tagesangeboten gilt solange der
Vorrat reicht, gerne nehmen wir auch

Vorbestellungen entgegen.

Zwar spät, doch von  -en:

Vielen, vielen Dank allen Helfern des 2. Aurachtaler 
Kinderfaschings, die …

- Für Preise gesorgt
- Auf- und abgebaut
- Stationen übernommen
- Chaotische Kartenvorverkaufstage gelassen  
 ertragen
- Helfende Hände für alles, was anstand, ge- 
 reicht
- Im Verkauf unermüdlich gearbeitet
- Nicht nur für Musik, sondern auch für Stim- 
 mung gesorgt
- Gebacken
                    …haben.

Vielen Dank auch für die freundliche Unterstützung von:

- Bücher, Medien und mehr
- Freizeitbad Atlantis Herzogenaurach
- Kindertagesstätte Arche Noah Falkendorf
- Kloster-Apotheke Aurachtal

2. Aurachtaler Kinderfasching



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 16

- Kreissparkasse Höchstadt a. d. Aisch
- Pizzeria Ninni
- Puma
- Raiffeisenbank Münchaurach
- Schreinerei Grosch Falkendorf
- Gemeinde Aurachtal

Der bei der Veranstaltung erwirtschaftete Gewinn von 
300 Euro wurde der Münchauracher Grundschule als 
Zuschuss für neue Spielgeräte überreicht, was ohne 
euch, liebe Kinder, die ihr mit Familienangehörigen 
oder Freunden den Fasching besucht habt, nicht mög-
lich gewesen wäre. Vielen Dank!

Der Elternbeirat des Hortes Arche Noah 
und der Sport-Club 1948 Aurachtal-Münchaurach

Jagdgenossenschaft Unterreichenbach

Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung 
fi ndet am 

Mittwoch, den 11.04.2018 um 19:30 Uhr
im Gasthaus Süß in Buch statt.

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Bericht des Vorstands
2. Verwendung des Jagdpachtes
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Auszahlung des Jagdpachtes
7. Wünsche und Anträge

gez.
Bernd Kundinger
Jagdvorsteher

Jagdgenossenschaft Münchaurach

Am Freitag, den 13.04.2018  fi ndet im Gasthaus 
„Deutscher Hof“, die nichtöffentliche 
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Münchaurach statt.

Beginn 19:30 Uhr

Alle Jagdgenossen sind hiermit herzlich eingeladen. 

Tagesordnung:

1. Eröffnung und Bericht des Vorstandes
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des Kassenführers
4. Bericht der Kassenprüfer 
5. Auszahlung  Jagdpacht
6. Wünsche und Anträge

gez. Siegfried Engelhardt / Jagdvorstand 

Jugendkapelle Aurachtal e.V.

Instrumentalunterrichte:

Flöte
Martina Thomann (Tel.: 0 91 35 / 7 21 60 11)
Dienstag  17:00 – 18:45 Uhr

Michael Bauer
Mittwoch  15:00 – 18:00 Uhr
Freitag   13:30 – 18:00 Uhr

Klarinette / Saxofon
Christine Pölloth
Montag  14:30 – 18:00 Uhr
Donnerstag  14:00 – 17:35 Uhr

Mirjana Burzlaff
Donnerstag  17:00 – 18:00 Uhr

Trompete / Flügelhorn
Michael Schiller
Montag  16:00 – 19:00 Uhr

Euphonium / Posaune / Waldhorn / Tuba
Jonas Stadlbauer
Dienstag  14:00 – 19:00 Uhr

Schlagzeug
Wolfram Heinlein
Dienstag  16:30 – 19:00 Uhr
Donnerstag  17:00 – 19:00 Uhr

Musizinis (ab 1 ½  - 4 Jahre)
Musikalische Früherziehung (ab 4 Jahre)
Trommelgruppe (ab5 Jahre)
Blockfl öten (ab 5 Jahre)
Christine Pölloth
Bei Interesse zum Schnuppern Tel.: 0179 / 2 10 05 62

Orchesterproben:

Bläserklasse 2017 Freitag 13:30 – 14:15 Uhr
Bläserklasse 2016  Freitag 14:30 – 15:15 Uhr
Vororchester   Freitag 15:30 – 16:15 Uhr
Nachwuchsorchester  Freitag 16:30 – 18:00 Uhr
Leitung: Christine Pölloth

Hauptorchester   Donnerstag 19:00 – 21:00 Uhr
Leitung: Wolfram Heinlein

Ehemaligen der Jugendkapelle
 14-tägig Mittwoch 19:30 – 21:30 Uhr
Leitung: Josef und Ilona Bock

Nachschlag / Erwachsenenorchester
 14-tägig Dienstag 20:00 – 21:30 Uhr
Leitung: Christine Pölloth



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 17

Einladung zur Jahreshauptversammlung
mit Neuwahlen und Satzungsänderung

 
 Mittwoch, 11.04.2018 um 19:30 Uhr im
 Probenheim der Jugendkapelle Aurachtal,
 Dorfäcker 16 in 91086 Münchaurach

Auftritt der Nachwuchsorchester:

Sommerkonzert in der Schulturnhalle Münchaurach
 Sonntag, 15.07.2018 Uhrzeit folgt

Auftritte Hauptorchester:

Frühjahrskonzert in der Schulturnhalle Münchaurach
 Samstag, 21.04.2018 um 19:00 Uhr
Spargelhoffest bei Fam. Kreß in Münchaurach
 Sonntag, 29.04.2018 Uhrzeit folgt
Frühschoppen auf der Bergkirchweih beim Entlas-Wirt
  Pfi ngstmontag, 21.05.2018 um 10:30 Uhr
Fronleichnamsprozession & Frühschoppen in Weisen-
dorf
 Donnerstag, 31.05.2018 ab 9:30 bzw. 11:00 Uhr

Auftritte der Ehemaligen der Jugendkapelle:

Sportlerkerwa Oberreichenbach
 Sonntag, 06.05.2018 ab 17:00 Uhr
Gottesdienst & Frühschoppen Kerwa Niederndorf
 Sonntag, 13.05.2018 ab 10:00 bzw. 11:00 Uhr
Kirchweih Kirchfembach
 Montag, 25.06.2018 Uhrzeit folgt
Kirchweih O‘bach Betz‘n Tanz & Ausklang beim Vassili
 Montag, 03.09.2018 Uhrzeit folgt
Böhmischer Abend in der Schulturnhalle Münchaurach
 Samstag, 10.11.2018 Uhrzeit folgt

Kontakt:
Ingrid Brendel (Tel.: 0172 / 8 22 07 76)
Michaela Stumptner (Tel.: 0 91 04 / 8 65 50)

E-Mail: Vorstand@Juka-Aurachtal.de

Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal e.V.

Wer die Blume des Frühlings pfl ückt,
versteht die glücklichste Kunst.

Ernst Moritz Arndt (1769-1860)
Deutscher Schriftsteller

Herzliche Einladung zum
OSTERBRUNNENSCHMÜCKEN
am Freitag, 23. März 2018,
ab 16:00 Uhr,
Treffpunkt am Röhrenbrunnen
vor dem Pfarrhof

Jeder kann mitmachen und helfen. Es wäre schön, wenn 
uns viele fl eißige Hände unterstützen.

Warteliste für
THEATERAUFFÜHRUNGEN
"Aber, aber Herr Pfarrer"

Im April fi nden wie alljährlich die Theateraufführungen 
der Theatergruppe des HGV im Neundorfer Stodl 
statt. Wir sind auf der einen Seite sehr stolz, dass die 
Vorstellungen alle restlos ausverkauft sind. Denn das 
spricht dafür, dass Sie unsere Aufführungen sehr mögen. 
Wir sagen schon jetzt Danke dafür!

Auf der anderen Seite gibt es viele unter Ihnen, die leider 
keine Karten mehr bekommen konnten. Daher unsere 
Bitte: Sollten Sie wider Erwartens an einer Vorstellung 
nicht kommen können, geben Sie uns Bescheid. Wir 
haben eine Warteliste eingerichtet und können damit 
Interessierten Ihre Karte anbieten.
Kontakt: Michèle Becker, 0 91 32/63 09 87 oder 
Mobil: 0170 41 76 84 9

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde:

Gerät
Leihgebühr für 

HGV Mit-
glieder

Terminabsprache 
und Abholung bei:

Vertikutierer 5,00 € / 
angef. Stunde

Herrn Wick
Tel. 0 91 32-6 03 24

Benzinsense
(Trimmer,

Hochentaster, 
Kombigerät)

5,00 € / 
Ausleihe (plus 
Benzinkosten 

ca. 5,00 €

Rasenwalze 3,00 € /
Ausleihe

Gartenhacke 6,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 91 32-97 28

Mulch-Mäher 10,00 € /
angef. Std.

Teleskop-
baumschere

5,00 € /
3 Tage

Tiroler
Steigtanne

(Höhe 4,8 m)

5,00 € / Tag
bzw. 10,00 € / 

Woche

Dörr-Automat 1,00 € /
Ausleihe

Frau Gundel
Tel. 0 91 32-6 07 34

Kompost-
thermometer

kostenlose
Ausleihe

Herrn Heindel
Tel. 0 91 32-6 17 98



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 18

Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
ineressiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied.
www.gartenbauverein-aurachtal.de

Im Namen der Vereinsleitung
Katy Schumann, Schriftführerin

Liebe Freunde der Volksmusik,

für die kommenden Wochen möchte ich euch folgende 
Termine bekanntgeben:

Am Freitag, 23.03.18 ist in Erlangen-Kriegenbrunn im 
Gasthaus Rottner ein fränkischer Singabend.
Die Singleitung haben die „ Neustädter Madli“, Beginn 
ist um 19:00 Uhr.
Es laden die Volkstanzfreunde Frauenaurach ein.

Am Karfreitag, 30.03.18 um 14:00 Uhr ist im 
Freilandmuseum in Bad Windsheim, das Historische 
Passionsspiel „Die ganz Passion“ zu sehen und 
zwar in der Baugruppe West-Mainfranken.
Anschließend fi ndet im Eingangsbereich ein
Posaunenchorkonzert statt.
Veranstalter ist die Passionsspielgemeinschaft 
Marktbergl mit den Bad Windsheimer Sängern und 
Spielleut.

Viel Vergnügen und ein schönes Osterfest
wünscht euch eure Ruth.

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach

Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach

Am Donnerstag, den 12.04.2018 fi ndet um 20:00 Uhr 
ein Atemschutzdurchgang für 7 Personen statt.

Am Samstag, den 14.04.2018 Arbeitsdienst für die Aktive 
Mannschaft und die Jugendgruppe ab 9:00 Uhr.

Am Sonntag, den 22.04.2018 fi ndet um 9:00 Uhr eine 
Übung für die Aktive Mannschaft und die Jugendgruppe 
statt.

gez.
Thomas Heisler, 1. Kommandant und
Stephanie Roderus, Jugendwart

Am  Dienstag, den 10.04.2018 fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Übung für die Jugendgruppe statt.

gez.
Stephanie Roderus / Jugendwart

Sportclub Oberreichenbach e.V.

Büro - Öffnungszeiten
jeden Donnerstag von 20:00 - 21:00 Uhr

Telefonnummer SCO - Büro:

!!! Achtung neu !!!

0 91 04/ 8 23 41 41

Hiermit ergeht herzliche Einladung an alle ordentlichen 
Mitglieder (ab 16 Jahren) zur

JAHRESHAUPTVERSAMMLUNG 2018

am Freitag, 23. März 2018, um 19:30 Uhr
im Sportheim des SCO

Tagesordnung

1.   Begrüßung
2.   Grußworte des Bürgermeisters
3.   Jahresbericht durch den Vorstand
4.   Jahresberichte der Abteilungsleiter
5.   Kassenbericht
6.   Revisionsbericht - Entlastung des Vorstandes
7.   Neuwahlen
8.   Behandlung von Anträgen
9.   Diskussion
10. Schlusswort und Ausblick durch den Vorstand

Anträge zu Punkt 8 sind schriftlich bis zum 08. März 
2018 beim Vorstand während der Büroöffnungszeiten 
einzureichen !

Der Vorstand



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 19

Punktspiele

1. Mannschaft

Sonntag, 08.04.18, 15:00 Uhr
SCO I - Hammerbacher SV

2. Mannschaft

Sonntag, 08.04.18, 13:00 Uhr
SCO II - Hammerbacher SV II

B-Jugend

Samstag, 07.04.18, 14:00 Uhr
SG Weisendorf - (SG) SV Hetzles

Jugendmannschaften
Kontakte & Training

U19 ( A1 - BOL Junioren ) 

Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Donnerstag von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/ASV/SpVgg)
Heimspiele: Samstag 13:30 Uhr in Weisendorf
Trainer:
Manfred Schmidt  Telefon: 0151 / 61 45 34 36
Michel Reif  Telefon: 0176 / 22 86 76 30

U19 ( A2 - KK Junioren )
 
Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in 
Oberreichenbach
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/SpVgg)
Heimspiele: Sonntag 13:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:
Werner Walter  Telefon: 0172 / 8 94 08 64
Vassili Kalenteridis Telefon: 0176 / 55 12 66 73

U17 ( B1 - KL Junioren )

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
in Oberreichenbach
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 14:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:
Werner Walter  Telefon: 0172 / 8 94 08 64
Manfred Buchta  Telefon: 0152  08 70 22 98

U17 ( B2 - KG Junioren )

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
und Freitag 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Weisendorf
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM) 
Heimspiele: Freitag 19:00 Uhr in Niederndorf
Trainer:
Julian King  Telefon: 0176 / 70 00 57 60

Vorankündigung

SCO - Sportlerkirchweih 2018



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 20

U15 ( C - KG Junioren )
 
Trainingszeiten / Trainingsort:
(SG Weisendorf /SCO / SCM)
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf
Trainer:
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90 20 92 50
Markus Wein  Telefon: 0157 / 86 85 11 06

D-Jugend (U13-KG Junioren)

D1 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Münchaurach von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
und Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr in Hammer-
bach (SG HSV /SCM /SCO)
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Stefan Kästner  Telefon: 0151 / 40 70 17 21
Uwe Wagner  Telefon: 0172 / 9 32 75 67
Holger Weiland  Telefon: 0151 / 14 74 38 82

D2 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Hammerbach und Mittwoch in Münchaurach 
jeweils von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
(SG SCM/ HSV /SCO)
Heimspiele: 
Trainer:
Mario Arnold  Telefon: 0170 / 8 34 32 39

E- Junioren (U11/U10)

E1 Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 18:00 Uhr  – 19:00 Uhr und
Freitag 17:15 Uhr – 18:45 Uhr in Münchaurach
(SG SCM/SCO)
Heimspiele Samstag 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Jens May  Telefon: 0160 / 8 84 37 20
Marc Schoberer  Telefon: 0151 / 58 53 98 54

E2 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Hammerbach und Donnerstag in Münchau-
rach
jeweils von 17:15 Uhr bis 18:45 Uhr
(SG SCM/ HSV/ SCO)
Heimspiele Sonntag 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Björn Diesel  Telefon: 0173 / 8 85 48 45
Philipp Rochholz Telefon: 0176 / 47 72 94 08
Frank Krichhahn Telefon: 0173 / 5 34 81 23

E3 Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Freitag 17:15 Uhr – 18:45 Uhr in Mün-
chaurach
(SG SCM/ SCO )
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Thomas Krüger  Telefon: 0170 / 5 65 82 64
Pietro Carta  Telefon: 0157 / 58 21 12 84

F1 / F2-Junioren (U9/U8)

Trainingszeiten / Trainingsort:

Mittwoch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr und
Freitag 16:00 Uhr -17:15 Uhr in Münchaurach
(SG SCM/ SCO )
Heimspiele: Sonntag 10:00 Uhr bzw. Samstag, 
09:45 Uhr in Münchaurach
Trainer:
Till Schumann  Telefon: 0174 / 9 45 15 70
Johannes Dobler Telefon: 0151 / 53 60 28 73
Bruno Schumann Telefon: 0162 / 9 48 87 70
Erik Zeilinger  Telefon: 0152 / 06 03 55 65

F3 – Junioren ( U7 und jünger )

Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim Training 
freitags von 15:00 Uhr – 16:00 Uhr bei Klaus Schumann 
und Lukas Herchenhan in Münchaurach teilzunehmen.

Abteilungsleiter:  Jugendleiter:
Manfred Bauer  Werner Walter
0 91 04 - 82 64 26 0 91 32 - 73 09 82
0175 - 5 65 25 16 0172 - 8 94 08 64

Laufsport / Nordic Walking

Gemeinsames Training der Laufgruppe
immer dienstags um 19:00 Uhr, 
Treffpunkt Bushaltestelle beim 
Gasthaus Freyung

Mittwoch, 15:00 Uhr
Nordic Walking
Treffpunkt Parkplatz Bierkeller der 
Brauerei Geyer 
Richtung Tanzenhaid
„Sport pro Gesundheit“
Eva Horner (0 91 04 / 16 29)

Gymnastik

Trainingszeiten – Gymnastik

Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre
„Zappelmäuse“
Übungsleiter Sybille Blanke und Melanie Süß

Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr
Gymnastik, und Spiele
für 7 - 13 jährige 
Übungsleiter Rosi und Sarah Lamprecht

Dienstag von 15:30 Uhr - 16:30 Uhr
Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa
Übungsleiter Caren Rheinsberg 

Dienstag von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr
Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige 
Übungsleiter Doris Reiß, Monika Parinello und Moritz 
Jessen



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 21

Donnerstag von 17:30 Uhr - 18:30 Uhr
Seniorengymnastik ab 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik,
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik
mit Claudia Lang 

Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und Pro-
betraining absolvieren!

Die Abteilungsleitung

Alle Infos auch unter
www.sc-oberreichenbach.de

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

Wissenswertes für Eltern in Landkreis und 
Stadt
Familien-ABC jetzt mit „App“ und neuer Internetseite

Ab sofort gibt es die Veranstaltungen zur Eltern- und 
Familienbildung in Stadt und Landkreis auch als App. 
Nützliches im Familienalltag, wichtige Beratungsstellen 
und die richtigen Ansprechpartner im Notfall lassen 
sich dank Such- und Filterfunktion schnell fi nden. Das 
Familien-ABC ist kostenlos und als Druckversion unter 
https://familien-abc.net/, als App bei GooglePlay unter 
https://play.google.com oder im Appstore unter https://
itunes.apple.com erhältlich. 

Familien-ABC
Das Familien-ABC ist eine Initiative der Jugendämter 
der Stadt Erlangen und des Landkreises Erlangen-
Höchstadt. Seit 2016 informiert das Angebot über 
Veranstaltungen zu Eltern- und Familienbildung in Stadt 
und Landkreis, um Eltern im Familienalltag sowie in 
besonderen Lebenslagen wie Trennung, Scheidung oder 
Trauer zu unterstützen. 

Mit Körpersprache, Mimik und Gestik 
überzeugen
„Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ gibt Tipps zur 
nonverbalen Kommunikation im Gespräch

Wie Körpersprache die Kommunikation mit Kunden, 
Geschäfts- und Gesprächspartnern beeinfl ussen 
kann, will das „Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ 
zeigen. Am Donnerstag, 12. April 2018, können sich 
Unternehmer(innen) und Gründer(innen) mit Experten 
von 16:30 bis 19:00 Uhr im Landratsamt Erlangen-
Höchstadt, Sitzungssaal im Landratsamt, Marktplatz 6 
in Erlangen hierzu austauschen. Die Veranstaltung ist 
kostenlos. Interessierte können sich bis Montag, 09. April 
2018 per E-Mail über wirtschaftsfoerderung@erlangen-
hoechstadt.de anmelden. Die Teilnehmerzahl ist auf 30 
begrenzt. 

Netzwerktreffen 
Das „Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ fi ndet bereits 
zum neunten Mal statt. Es will kleinere und mittlere 
Firmen dabei unterstützen, sich auf dem Markt zu 
etablieren. Organisatoren sind Wirtschaftsförderungen 
des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt und der Stadt 
Erlangen, www.wirtschaft-erh.de und  www.erlangen.
de/wirtschaft,  „Netzwerk Existenzgründerinnen“ 
der Gleichstellungsstellen des Landkreises ERH  
und  der  Stadt Erlangen, http://www.familie-erh.
de/gleichstellungsstelle.html, Coutandin & Wacker 
Unternehmensberatung www.co-wa.de, IGZ Nürnberg 
– Fürth – Erlangen GmbH, www.igz.de und die 
Steuerkanzlei Dipl. Kfm. Gerhard Güllich, www.guellich.
info.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 22

AKTIVSENIOREN TEILEN IHR WISSEN

Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unter-
nehmern Gratis-Tipps

Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unterneh-
mer bieten die AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 
9. April 2018 von 14 bis 17 Uhr bei der Wirtschaftsförde-
rung der Stadt Erlangen an.

In der Nägelsbachstr. 40 stellen die lebens- und be-
rufserfahrenen Experten freiwillig, ehrenamtlich und 
honorarfrei ihre Dienste zur Verfügung. Die AKTIVSE-
NIOREN sind als gemeinnützig anerkannt, ihr Spektrum 
ist breit: Es reicht von Außenhandels-Angelegenheiten 
sowie Planungs- und Finanzierungsfragen über Rech-
nungswesen, Organisation, Planung und Vertrieb bis hin 
zu Absatz, Marketing und Design, sowie Existenzgrün-
dung (Businessplan) und Existenz-Erhaltung.

Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- 
und Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung 
und der daraus resultierenden Sichtweise kritische und 
konstruktive Hinweise.

Termine können vorab vereinbart werden unter Tel. 
09131 / 86-25 56 bei Herrn Harald Bretting, Leiter des 
Referats Wirtschaftsförderung bei der Stadt Erlan-
gen. Dort gibt es auch weitere Informationen.

Erste Hilfe für Senioren
Ehrenamtsbüro bietet Notfall-Hilfe-Seminar

Richtiges Handeln kann im Ernstfall Leben retten. 
Wolfgang Steinbrecher, Mitarbeiter des Bayerischen 
Roten Kreuzes, vermittelt Maßnahmen für den Notfall. 
Teilnehmende erlernen den richtigen Umgang mit 
lebensbedrohlichen Situationen wie Schlaganfall oder 
Herzinfarkt. Eine gute Lernsituation für alle, die mit 
älteren Menschen als Pfl egende oder Betreuende den 
Alltag verbringen. 

Der Kurs ist kostenlos und fi ndet am  Mittwoch, 24.04.18 
von 18:00 bis 20:00 Uhr im BRK Bildungszentrum 
in der Henri-Dunant-Str. 4, 91058 Erlangen statt. 
Interessierte können sich bis Dienstag, 10.04.2018 unter 
ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de anmelden.

Girls‘ Day/ Boys‘ Day 
Noch Plätze frei zum Reinschnuppern
 
Der bundesweite Girls‘ und Boy’s Day fi ndet am 
Donnerstag, 26. April 2018 statt. Landratsamt, 
Unternehmen, Einrichtungen und Organisationen aus 
dem Landkreis Erlangen-Höchstadt bieten Schülerinnen 
und Schülern ab der fünften Klasse Einblick in 
verschiedene Berufe. 
 
Mädchen können sich an diesem Tag gegen das 
Klischee entscheiden, und in die Arbeitswelt von 
zukunftsorientierten Berufen in Technik, Handwerk, 
Ingenieur- und Naturwissenschaften reinschnuppern 

oder weibliche Vorbilder in Führungspositionen in 
Wirtschaft und Politik kennenlernen. Jungen können 
den Berufsalltag in den Bereichen Erziehung, Soziales, 
Gesundheit und Pfl ege kennenlernen. 
 
Interessierte können sich im Internet unter  www.
girls-day.de und www.boys-day.de für einzelne 
Aktionen anmelden. Die Angebote sind über das Feld 
„Radar“ auf den Seiten der Initiativen zu fi nden. In 
der Kategorie „Liste“ lassen sich Unternehmen in der 
gewünschten Region anzeigen. Weitere Informationen 
bei der Gleichstellungsstelle des Landkreises Erlangen-
Höchstadt unter der Telefonnummer 09131 / 803-211.

Gartenabfallsammlungen im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt

Bei den im Frühjahr und Herbst stattfi ndenden 
Sammlungen können Sie ihre Gartenabfälle, wie z.B. 
Baum-, Hecken-, Strauch, Grasschnitt und Laub, 
anliefern. 

Die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die 
stationären Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen 
Baiersdorf, Eckental, Herzogenaurach, Erlangen 
und Uttenreuth sowie der Kompostierungsanlage in 
Medbach/Höchstadt. Die Anlieferung ist für die Nutzer 
einer Biotonne kostenlos und wird über die Müllgebühren 
fi nanziert. Wenn Sie einen Gebührennachlass für die 
Kompostierung im eigenen Garten erhalten, können Sie 
bei den Sammlungen keine Gartenabfälle abgeben.

Die Sammeltermine fi nden Sie im beigefügten 
Terminplan, auf der Landkreishomepage www.
erlangen-hoechstadt.de und im jährlich erscheinenden 
Abfallkalender.

Bitte beachten Sie bei den Grüngutanlieferungen 
folgende Hinweise:

 Die Anlieferungen dürfen nur während der 
vorgegebenen Sammelzeiten erfolgen. Vor Beginn 
bzw. nach Ende der jeweiligen Sammelaktion dürfen 
an den Sammelstellen keine Grünabfälle abgelagert 
werden.

 Die Annahme von Grüngut ist auf eine Menge von 
drei Kubikmeter pro Anlieferung begrenzt. Von 
den Sammlungen sind Garten- und Grünabfälle 
ausgenommen, die aufgrund von Größe und Gewicht 
nicht in das Sammelfahrzeug verladen werden 
können.

 Bei Andrang an den Sammelplätzen - insbesondere 
zu Beginn der halbjährlichen Sammelaktionen bzw. 
durch notwendig werdende Entleerungsfahrten des 
Sammelfahrzeuges zur Kompostierungsanlage  
- kann es zu Wartezeiten kommen. In diesen 
Fällen bitten wir die Bürger um Geduld und 
Rücksichtsnahme, um den ordnungsgemäßen Ablauf 
der Sammlung sicherzustellen und um Unfallgefahren 
zu vermeiden. Alle während der festgelegten 



Veranstaltungshinweise

Ferienreitkurse in der Reitschule Hessen-
mühle

Im Osterferienprogramm 2018 des Amtes für Soziokultur 
der Stadt Erlangen fi nden auf dem Reiterhof Hessen-
mühle in Falkendorf wieder vier Reitkurse statt.

Termine:

Kurs 21
Mo. 26.03.18 bis Do. 29.03.18, Uhrzeit:  9.00 – 11.00 Uhr
Kurs 22
Mo. 26.03.18 bis Do. 29.03.18, Uhrzeit: 14.00 – 16.00 
Uhr

Kurs 91
Di.  03.04.18 bis Fr.  06.04.18, Uhrzeit:   9.00 – 11.00 Uhr
Kurs 92
Di.  03.04.18 bis Fr.  06.04.18, Uhrzeit: 14.00 – 16.00 Uhr

Pferdefreunde – und solche die es werden wollen – im 
Alter von 9 bis 16 Jahren dürfen den sicheren Umgang 
mit dem Pferd lernen.

Nach vier Tagen Intensivkurs mit täglich einer Stunde 
Reit- und Pferdelehre und einer Stunde Reiten, bewe-
gen die jungen Teilnehmer ihr Pferd bereits selbständig 
in den verschiedenen Gangarten.

Bequeme Hosen und Gummistiefel oder schafthohe 
Schuhe und ein Fahrradhelm genügen als Ausrüstung.

Zuschauer können direkt von der Tribüne in der Reithalle 
das Geschehen verfolgen.

Die Gebühr von 75,00 Euro muss vorher bei der An-
meldung in der Reitschule Hessenmühle, 91086 Au-
rachtal-Falkendorf, eingezahlt werden.
Einschreibetermin: ab sofort.
Weitere Infos bei Reitlehrer Staudenmaier (09132) 61222

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 23

Sammelzeiten angelieferten Grünabfälle werden 
natürlich mitgenommen. 

 Bei den Sammlungen werden ausschließlich 
pfl anzliche Abfälle angenommen. Biomüll bzw. 
Altholz darf nicht angeliefert werden. Diese Abfälle 
gehören in die Biomülltonne bzw. können am 
Wertstoffhof abgegeben werden.

 Um die Übergabe des Grüngutes an den Sammel-
stellen zu erleichtern, sollten die Gartenabfälle 
möglichst locker verpackt bzw. gebündelt angeliefert 
werden.

Gehrke
Abfallwirtschaftsberater

oder (0172) 895 4646, 
reitschule.hessenmuehle@t-online.

Auch wenn diese Veranstaltung vom Kinderkulturbüro 
des Amtes für Soziokultur Erlangen ausgeht, sind alle 
Kinder und Jugendliche recht herzlich eingeladen.

Der Deutsche Kinderschutzbund Erlangen
informiert:

Engagieren Sie sich für Kinder – werden Sie 
Familienpate

Hilfe und Unterstützung im Alltag wünschen sich viele 
Familien im Landkreis Erlangen-Höchstadt und in der 
Stadt Erlangen. Ehrenamtliche Familienpatinnen und 
Familienpaten helfen dort, wo sie gebraucht werden: Sie 
betreuen Kinder, helfen ihnen bei den Hausaufgaben 
und unterstützen Eltern dabei, den Familienalltag zu 
organisieren. 

Unsere bereits aktiven Familienpaten sind Frauen 
und Männer mit  Lebenserfahrung, die Freude am 
vertrauensvollen Umgang mit Familien haben und diese 
möglichst einmal wöchentlich in ihrer Alltagssituation 
bei Problemen, Sorgen und Nöten unterstützen. Die 
Familienpaten werden auf ihre Aufgabe gut vorbereitet 
und von einer pädagogischen Fachkraft begleitet, 
geschult und beraten.

Am Dienstag, 20. März 2018 veranstaltet der 
Kinderschutzbund Erlangen um 18:00 Uhr in seinen 
Räumen in der Strümpellstraße 10 einen Infoabend zu 
diesem wertvollen und anspruchsvollen Ehrenamt. 
Die Schulung der neuen Familienpaten beginnt mit einem 
Orientierungswochenende am Freitag den 13.04. von 
15:00 bis 20:00 Uhr und am Samstag 14.04.2018 von 
9:00 bis 17:00 Uhr und wird in den folgenden Wochen an 
vier Abenden von 18:00 bis 21:00 Uhr fortgesetzt. 

Weitere Informationen unter www.kinderschutzbund-
erlangen.de oder bei den Koordinatorinnen:
Für den Landkreis Erlangen-Höchstadt: Anne Gick,
01520 - 1 941 934 oder familienpaten-erh@web.de,
für die Stadt Erlangen: Michaela Kanawin,
09131 - 6 859 665 oder familienpaten-erlangen@web.de.

Sonstige Mitteilungen

Das Bayerische Rote Kreuz -
Kreisverband Erlangen-Höchstadt

bietet im Monat April 2018 verschiedene Lehrgänge an 
unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen 
an. Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte unter 
Tel. 0 91 31 / 12 00 - 300 von 8:00 bis 12:00 Uhr.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 24

Zahnärztlicher Notdienst:   

Sprechzeiten: 10:00 – 12:00 / 18:00 - 19:00 Uhr
www.notdienst-zahn.de

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Samstag, 24.03. / Sonntag, 25.03.2018
Dr. Rüdiger Wohlleben
Max-Busch-Straße 22, 91054 Erlangen
Tel.: 0 91 31 / 21 363

Freitag, 30.03. / Samstag, 31.03.2018
Claudia Forster
Hans-Herold-Straße 14, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 0 91 32 / 32 11 

Sonntag, 01.04. / Montag, 02.04.2018
Dr. Thomas Fath
Loewenichstraße 31, 91054 Erlangen
Tel.: 0 91 31 / 24 571

Samstag, 07.04. / Sonntag, 08.04.2018
Dr. Christine Kalmbach
Haydnstraße 40, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 0 91 32 / 63 07 63

Weitere Notdienstzahnärzte unter
www.notdienst-zahn.de

Notrufe und Notdienste

Polizei     Tel. 110
Notarzt und Rettungsdienst  Tel. 112
Krankentransport   Tel. 112
Feuerwehr    Tel. 112

Ärztlicher Notdienst   Tel. 116 117
(bundesweit gebührenfrei)

Erreichbarkeit:
Mo., Di. und Do. 18:00 - 8:00 Uhr am Folgetag;
Mi. 13:00 - Do. 8:00 Uhr, Fr. 18:00 - Mo. 8:00 Uhr.
Am Vorabend eines Feiertages 18:00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8:00 Uhr.

Apothekennotdienst:

Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8:00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8:00 Uhr.

Der Arbeiter-Samariter-Bund
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V. 

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der

Infoline: 0 91 93 / 5 03 31 90 oder
unter: www.lsm.asb-erlangen.de

Das Bayerische Landesamt für Statistik 
informiert

EVS 2018 – warum die Teilnahme wichtig ist
Landesamt für Statistik sucht noch Haushalte, die 
gegen eine Geldprämie von mindestens 85 Euro an der 
Einkommens- und Verbrauchsstichprobe (EVS) 2018 
teilnehmen.

Alle fünf Jahre wird deutschlandweit die Einkommens- und 
Verbrauchsstichprobe (EVS) durchgeführt. Die Erhebung 
liefert auch Informationen über die Verbrauchsausgaben 
privater Haushalte. Auf Basis dieser Zahlen werden die 
Regelbedarfe ermittelt. Um die Preisentwicklung und die 
Veränderungen im Konsumverhalten von Haushalten 
korrekt widerspiegeln zu können, muss deswegen die 
Einkommens- und Verbauchsstichprobe alle fünf Jahre 
aktualisiert werden. 2018 ist es wieder soweit! Mitmachen 
lohnt sich dabei doppelt: Zum einen profi tieren die 
teilnehmenden Haushalte von einem ausführlichen 
Überblick über ihre fi nanzielle Situation. Zum anderen 
erhalten sie als Dankeschön für ihre Beteiligung an der 
EVS eine Geldprämie in Höhe von mindestens 85 Euro.

Kommen Sie als Teilnehmer in Frage? Um auch 2018 
wieder repräsentative Daten für die Politik, Wirtschaft 
und Wissenschaft bereitstellen zu können, suchen wir 
noch bis August 2018 insbesondere Haushalte 
- mit einem Kind zwischen 14 - 17 Jahren,

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Freitag, 23.03.2018, Herz-Apotheke,
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 74 15 959

Samstag, 24.03.2018, Kloster Apotheke,
Königstr. 10, Münchaurach, Tel.: 6 29 82

Sonntag, 25.03.2018, Lohhof Apotheke,
Schützengraben 62, Herzogenaurach, Tel.: 6 32 83

Freitag, 30.03.2018, Linden-Apotheke,
Veitsbronner Str. 21, Obermichelbach, 
Tel.: 09 11 / 97 59 66 00

Samstag, 31.03.2018, Apotheke am Markt,
Kirchenplatz 1, Herzogenaurach,Tel.: 34 34

Sonntag, 01.04.2018, Beyschlag‘sche Apotheke,
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12

Montag, 02.04.2018,Herz-Apotheke,
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 74 15 959

Freitag, 06.04.2018 Stadt-Apotheke,
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00

Samstag, 07.04.2018 Sternen-Apotheke,
Niederndorfer Hauptstraße 25, Herzogenaurach, 
Tel.: 73 84 083

Sonntag, 08.04.2018 Apotheke am Herzogspark,
Haydnstraße 23, Herzogenaurach,Tel.: 7 38 40 10



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 25

Weiden - wichtige Bienennahrung im 
Frühjahr

Weiden gehören zu den bekanntesten zeitigen 
Frühjahrsblühern in der erwachenden Natur. Wenn ihre 
silbrigen, samtweichen Kätzchen aufblühen, ziehen 
sie Hunderte und Tausende von fl eißigen - Bienen 
an. Blühende Weiden erwecken im Bienenvolk neues 
Leben. Ihr Nektar liefert frische Energie für die Bienen, 
der Blütenstaub bietet lebensbildendes Eiweiß, um 
die junge Brut zu versorgen, die in den ersten warmen 
Frühlingstagen entsteht. Eine gute und reichliche 
Weidenblüte ist deshalb die Grundlage für starke Völker 
im Frühjahr, die nicht nur gesunden Honig eintragen 
sollen, sondern vor allem mit starken Völkern in die 
Obstbaumblüte, in die blühenden Beerensträucher, in 
die gelben Rapsfelder und die bunten Wiesen fl iegen 
sollen. Reicher Bienenbefl ug bedeutet intensive 
Bestäubungstätigkeit und damit später reichen Frucht- 
und Samenansatz bei Kultur- und Wildpfl anzen! Nur 
starke Völker können diesen für uns und die ganze Natur 
lebensnotwendigen Dienst leisten.

Weiden sind lebensnotwendig für die Bienenvölker 
im Frühjahr!

Deshalb: Weiden am Stauch blühen lassen - in der 
Vase bringen sie keinen Nutzen!

- von Landwirten, Selbstständigen, 
- mit einem Einkommen unter 1 100 Euro,
- von Nichterwerbstätigen (außer Rentner/
 Pensionäre).

Egal ob Sie jung oder alt sind, wie viel Geld Sie sparen 
und wofür Sie Ihr Geld ausgeben - wir freuen uns über 
Ihre Teilnahme! Ausführliche Informationen rund um die 
EVS 2018 und eine Anmeldemöglichkeit fi nden Sie auf 
folgender Homepage: www.evs2018.de oder der kosten-
losen Hotline: 0800 – 57 57 001.

Unterstützung für Pfl egebedürftige und 
deren Familien im Alltag

In Bayern gibt es mittlerweile rund 750 Angebote zur 
Unterstützung im Alltag. Angebote zur Unterstützung im 
Alltag sind Angebote von Trägern, die mit engagierten 
Ehrenamtlichen Angebote für Pfl egebedürftige 
zur Betreuung und zur Entlastung von pfl egenden 
Angehörigen anbieten.

So entstehen Betreuungsgruppen für Menschen mit 
Demenz, Helferkreise und Alltagsbegleiter, die den 
pfl egebedürftigen stundenweise Zuhause betreuen 
und mit ihm kleinere Ausfl üge unternehmen, wie z. B. 
zum Friedhof oder zum Arzt. Oder die haushaltsnahen 
Dienstleistungen, die notwendige häusliche Tätigkeiten 
in der Häuslichkeit des Pfl egebedürftigen erledigen.

Die Leistungen sind ab dem Pfl egegrad 1 über den sog. 
Entlastungsbetrag mit der Pfl egekasse abrechenbar. 
Jeden Monat stehen dem Pfl egebedürftigen 125 Euro 
für diese Angebote zu.

Nähere Informationen erhalten Sie in der Agentur zum 
Auf- und Ausbau von Angeboten zur Unterstützung im 
Alltag oder bei Ihrer Pfl egekasse, einer Fachstelle für 
pfl egende Angehörige oder einem Pfl egestützpunkt.

Die Agentur fi nden Sie im Internet unter: www.
unterstuetzung-alltag-bayern.de, oder Sie schreiben uns 
eine Email unter info@unterstuetzung-alltag-bayern.de. 
Natürlich erreichen Sie uns auch telefonisch unter 0 911-
37 77 53 26.

HOSPIZVEREIN HERZOGENAURACH e. V.

Bereitschaftstelefon: 0179-92 92 888
Hier sind wir rund um die Uhr zu erreichen.

Büro: Erlanger Straße 14/I, Herzogenaurach
(mittwochs von 15.00 bis 17.00 Uhr) 

Tel. 73 58 78
nutzen Sie bitte den Anrufbeantworter

eMail: info@hospizverein-herzogenaurach.de

Deutsch-Isländische Familie aus Aurachtal 
mit zwei Kindern (6 und 4 Jahre) sucht für 
gelegentlichen Einsatz

Tagesmutter / Ersatzoma / Opa

mit fl exiblen Einsatzzeiten für stundenweise 
Beaufsichtigungen.

Tel.: 0171 / 2 052 269

Wir freuen uns auf Ihren Anruf.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 26

 

Staatl. geprüfte Klavierlehrerin mit   
langjähriger Berufserfahrung erteilt 
professionellen

Klavierunterricht 
für Menschen jeden Alters der Spaß macht. 
Ich komme auch ins Haus! Ab sofort habe ich 
wieder Stunden frei. Ich freue mich auf Ihren 
Anruf. - Ulrike Cran 0174 - 61 58 58 5
oder Ulrike.Cran@gmx.de

Vermisse weißen Kater
mit schwarzen Flecken und

schwarzem Schwanz 
seit Donnerstag, 08.03.2018.

Wer ihn gesehen hat, bitte um Mitteilung 
an:
Sonja Volkert, Oberreichenbach,
Tel.: 0157 / 36 79 83 96.

Haarschnitte aus Meisterhand
Auf Ihren Besuch freut sich Claudia Berger (Friseurmeisterin)

Buchleithe 3 - 91086 Falkendorf
Tel. 09132-772321 - Termine nach tel. Vereinbarung

Nettes Pärchen, beide fester Job,
sucht ab 01.04.2018 (sofort)

2-3-Zimmer-Wohnung
im Aurachtal, bis 700 € warm.

Lieber leiser Hund sollte erlaubt sein.

Tel.-Nr. 0160 / 90 809 708



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 27

Das könnte Ihr Inserat bzw. Ihre Anzeige sein 

1/8 Seite quer 87,7 mm x 63 mm Schöner Frühling, komm doch wieder, 
lieber Frühling, komm doch bald !

Bring uns Blumen, Laub und Lieder, 
schmücke wieder Feld und Wald !

   
   Hoffmann von Fallersleben



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 28

DANKSAGUNG

Die große Anteilnahme am Tode unserer lieben Mutter, Schwiegermutter und Oma hat uns tief 
berührt und mit Dankbarkeit erfüllt.

Herzlichen Dank allen, die ihr die letzte Ehre erwiesen haben, danke für die vielen Worte des 
Trostes und der Verbundenheit und danke für Spenden und Blumen.

Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Söder für die einfühlsamen und tröstenden Worte.

In stiller Trauer
Gisela und Wolf Beck mit Mathias und Andrea
Christa und Bernhard Nitschke

Hildegard
Stahn

† 12.02.2018

Oberreichenbach, im März 2018

Danksagung

Für die aufrichtige Anteilnahme in Wort, Schrift, Blumen und Geldspenden beim Heimgang unseres lieben 
Vaters, Schwiegervaters, Opas und Lebensgefährten

Rudolf  Casper
⃰ 14.03.1939     † 22.02.2018

bedanken wir uns bei allen Verwandten, Nachbarn und Bekannten ganz herzlich.

Unser besonderer Dank geht an Herrn Pfarrer  Söder sowie der Messnerin Frau Gudrun Eigler für die 
würdevolle Trauerfeier, der Jugendkapelle Aurachtal, der Lebenshilfe Herzogenaurach und dem 
Bestattungshaus Liegel.

Münchaurach, im März 2018

In Liebe und Dankbarkeit
Robert
Werner und Petra mit Dominik und Daniel
Ingrid



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 29

Wir waschen, bügeln, mangeln Ihre Tisch- und
Bettwäsche, Oberhemden, Bett- und Wolldecken,

Daunendecken, Schlafsäcke.
Textil- u. Teppichreinigungsannahme

Am Antoniweiher 2a
91097 Oberreichenbach
Tel.: 0 91 04 - 82 60 95

Öffnungszeiten: Mo. u. Fr.    13.00 - 18.00 Uhr
Di., Mi., Do.  9.00 - 18.00 Uhr

   Sa.          9.00 - 12.00 Uhr



Sie suchen Hilfe für Arbeiten an 
Haus und Garten?
Ich übernehme zuverlässig und zu fairen Preisen

● Instandhaltungsarbeiten in Haus und Garten
● Möbelreparatur und -restauration
● Urlaubsbetreuung für Haus und Garten
● viele weitere Leistungen auf Anfrage

Gerhard Hilburger,
Talstr. 12, Oberreichenbach
Mobil: 0175 343 1016 - Tel.: 09104 / 823 82 03
E-Mail: ghilburger@gmx.net

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 30



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 31

Für Ihre Familienfeiern wie

   Konfi rmation oder Kommunion,        
     Geburtstage und Hochzeiten

             haben wir individuelle und 
                                  ausgefallene Ideen.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 32



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 33



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 34



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 35



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 36

Unterricht in Herzogenaurach
Erlanger Str. 10

Münchaurach
Dorfäcker 9
(Industriegebiet Wirtshöhe)

Dienstag + Donnerstag Montag + Mittwoch

Anmeldung 18:15 Uhr Unterricht 18:30 Uhr

Infos unter:

BÜRO
0 91 32 / 92 82

Otto Patz
0176 / 20 70 87 90

Stefan Patz
0176 / 20 70 41 21



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 37



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 38



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 04 | 22.03.2018  Seite 39

Werbefl yer der Schreinerei Aures, Herzogenaurach
Veranstaltungskalender von April bis Mai 2018Beilagenhinweis:



mtsblattarchiv

Nutzen Sie das Archiv online und lesen Sie 
jedes veröffentlichte Amtsblatt von 2014 - 2018 
unter www.bit.ly/amtsblatt nach.  

A

Fr. Fischer & Fr. Volkert
Email:    amtsblatt@aurachtal.de
Telefon: 0 91 32 / 7 75 15
Telefax: 0 91 32 / 7 75 19

nsprechpartnerA

1896 Stück - 17 Ausgaben pro Jahr
200 - 400 Klicks pro Online-Ausgabe

uflageA

Lesen Sie das Amtsblatt in Farbe plus 
Werbeanzeigen bequem an Ihrem PC oder 
Tablet - www.bit.ly/amtsblatt  

igitale Ausgabe D

Das Amtsblatt erscheint 17 pro Jahr. Alle 
Termine für 2018 fi nden Sie online unter
www.bit.ly/amtsblatt  

rscheinungstermineE

Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den Ge-
meinden Aurachtal und Oberreichenbach. Wir weisen 
ausdrücklich darauf hin, dass wir für Druckfehler 
und -qualität oder versehentlich nicht veröffentlichte 
Anzeigen oder Texte sowie für die Text- bzw. Anzei-
geninhalte keine Haftung und keine Gewährleistung 
übernehmen. Dies gilt auch für eventuell daraus ent-
stehende Folgeschäden.

mpressumI Donnerstag,  12.04.2018

ächstes AmtsblattN

Donnerstag, 05.04.2018
10:00 Uhr

edaktionsschlussR

Nutzen Sie für Anzeigenwerbung das Jahres-
abo und profi tieren vom Preisnachlass. Den 
Dauerauftrag für Anzeigen fi nden Sie online.

achlass 20%N

Format Maße in mm (B x H) Preis

1/1 185 x  265 110,00 €

1/2 quer 185 x 130 55,00 €

1/2 hoch 87,7 x 265 55,00 €

1/3 quer 185 x 85 38,00 €

1/3 hoch 87,7 x 195 38,00 €

2/3 quer 185 x 175 75,00 €

1/4 quer 185 x 63 27,00 €

1/4 hoch 87,7 x 130 27,00 €

3/4 hoch 185 x 195 80,00 €

1/6 hoch 87,7 x 110 22,00 €

1/8 quer 87,7 x 63 20,00 €

1/16 quer 87,7 x 40 14,00 €

Beilage ausgezählt nach OT 154,00 €

Beilage nicht ausgezählt 184,00 €

Jahresabo (17 Ausgaben) -20%

nzeigenformate/-preiseA

ww.bit.ly/amtsblattW

der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
AMTSBLATT Informationen


